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eM  Państwa
Warszawa- W  kolach politycz 

nych mówi się, że równocześnie 2 o- 
głoszeniem projektu dekretu prasow. 
go ma być opracowany projekt dekre 
tu o ocł ronię Państwa. Mówi sie przy 
tym — jak pisze „Kurier Polski" — 
że projekt dekretu prasowego fest tyi

ko małym holownikiem, który ciąg* 
nie za sobą wielki statek ustaw o och 
ronię Państwa przewidującuch różne 
nowe sankcje karne.

DekrPt o ochronie państwa przewi 
dvwać ma kary za przestępstwa ' Drze 
winienia których nie znały kodeksy

dawniejsze a które zrodziły sie w la* 
tach ostatnich. Podobno dekret prze« 
widuie nie tylko kary za przynależ* 
ność do lóż masońskich, za rozpow 
szechniaiiie fałszywych wieści, za sin 
nie paniki, ale również za szkodzenie 
eksportowi.

I r ó ć r w e n c j a  w o j s k o w a  l i i « m ie c
m i K u s i  Z s k a ^ a c k i e l ?

Lon-lyn (m). Dziennik socjalistycz
ny yDoity Herold” donosi, że wobec 
akcji terorystycznej bojówek wę
gierskich na Rusi Zakarpackiej w 
kołach berlińskich rozważana jest 
możliwość wysiania na te tereny 
wojsk niemieckich któreby wsparły 
oddziały czeskie walcza.ce z węgier
ską partyzantką.

Angielskie koła polityczne traktu
ją  tę wiadomość z dużym seeptyz- 
mem, jako wręcz nieprawdopodobną, 
Pomoc wojskowa Niem iec,oznacza
łaby faktyczną okuoację wojskową 
Czechosłowacji, co przy wiadomym 
stosunku Rzeszy do niej, nie wiele 
oddalałoby ją  od utraty niepodle
głości.

Dudapeszt (r). Wiadomości o u- 
..tawicznych organizowanych D*zez 
Węgrów niepokojach na terenie Rusi 
Zakarpae. a przede wszystkim o 
roli .obrońcy Rus' jaką w tym spo
rze przybrały N.enicy nie budzą 
bynajmniej entuzjazmu w rumuń
skich kołach politycznych.
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Rola „obrończa* Rzeszy wskazują 
tutaj — nie jest bynajmniej bezin 
teresowna i pozwala Niemcom sta
nąć mocną stopa w Europie połud- 
niowo-w'schodniej.

W  tym stanie rzeczy, opinia ru
muńska z tym większym zadowole
niem śledzi wysiłki Króla Karola 
w kierunku /.wiązania się z państwa
mi Ententy bałkańskiej oraz z An
glią i Francją. Związek ten zdaniem 
kół tutejszjmh, je st w obecnej sy
tuacji jedyną możliwością ochrony 
przed wdzierającym się tutaj pau- 
germanizmem.

Paryż (ar). Paryskie koła politycz
ne z zainteresowaniem śledzą roz

wój problemu Rusi Zakarpackiej 
który daleki jest od ostatecznego, 
rozwiązania. Szczególna uwagę zwra
ca dwugłos włosko niemiecki, który 
w tej sprawie przejawia w dals ym 
ciągu wybitną dysharmonię. Bliski 
Mussoliniemu Virginio Gayda mo
cno popiera żądania węgierskie, do
magając się oddania całej Rusi W ę
grom. Prasa hitlerowska zaś ostro 
zwalcza tendencje wręgierskie, po- 
suw jjąc się nawet do gróźb w sto
sunku do Węgier. Na tym tle pow
stały ostatnio pogłoski o zamierzo
nej jakoby wojskowej interwencji 
Niemiec na rzecz nietykalności Ru
si Zakarpackiej.

ftaania silną p$ą jw ilon
antysemityzm

Paryż, (ar) Z Bukaresztu donoszą 
że władze rumuńskie wydały oficfaU 
ny komunikat w którym kategorycz
nie zaprzeczają pogłoskom iakoby w 
czasie demonstracyj antyżydowskich 
w miejscowości Rzecyca miano rzucić 
bombę do synagogi. Pogłosk' te po* 
wstały z tego powodu ponieważ w 
fabryce amunicd oddalonej o półto* 
ra km. od synagogi nastąpiła ekspl >- 
zja granatu.

Według nadeszłych tu wiadomości 
z Czemiowiec wystąpienia antyżydo 
wskie zostały natychmiast w zarodku 
stłumione przez policję.

Dowódca II*go korpusu armi: sta 
cjonowanego w Bukareszcie zawiado 
mił ludność afiszami że w dalszy m cią 
gu obowiązuje stan wojenny. Każdy 
kto iest w posiadaniu zakazanej lite#

ratury naraża się na karę więzienia. 
W  ostatnim czasie rozwiązana Żelaz
na Gwardia rozrzuciła masowo ulot
ki zawierające groźby i gwałtowne a- 
taki przeciw rządowi a zwłaszcza mi
nistrowi spraw wewnętrznych z powo 
du rozwiązania tej organizacji.
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Zmiany na staiiw M
w icem inistrów

Warszawa, (teł) Przed kilku dnia 
mi donosiliśmy o zmianach ukie ma 
ją nastąpić w najbliższym czasie na 
stanowiskach w‘< eministrów w paru 
resortach. M . in wymienialiśmy naz 
wisko wiceministra Opieki Społece* 
nei p. Jastrzębskiego.

Jak się obecnie dowiadujemy, ma 
również nastąpić zmiana na stanów.- 
ku wicemnistra spraw wewnętrznych 
które zajmuje obecnie p. Korsak s'*e 
cjalizuiacy sie w sprawach samorza* 
dowych.

Według pogłosek również p. Mar 
tin szef gabinetu w icepremiera ‘n i  
Kwiatkowskiego ma opuścić swe sta 
no wisko i przejść do przemysłu na 
Zaolziu w charakterze członka zarzą
du Zakładów Trzynieckich.

iHajoułdwmi
Sądy doraźne w Niemczecb
Berlin, (c) Minister sprawiedliwości 
w porozumieniu z ministrem soraw 
wewnętrznych wydał dekret wozowa 
dzający natychmiastową bezapelacyj, 
na procedurę w osądzaniu napadów 
rabunkowych, morderstw i grabieży, 
rozprzestrzenionych ostatnio niesły
chanie na terenie Rzeszy.

Według dekretu może w takich 
wypadkach prokuratoria wnosić skar 
gi do sądu nadzwyczajnego.

Sąd taki składający się z trze- h sę
dziów wydaje wyrok bez śledztwa 
wstępnego i bez procedury otwarcia 
Rozprawa ma się odbyć w 24 godzi* 
nach. W yrek jest prawomocny z chwi 
13 ogłoszenia i natychmiast wykonał 
ny. Dekret ten obowiązuie ta lie  na 
ierenie Austrii i obszarów sudeckicln

LiHwidsoia oiiozu uMiw
Komitety pomocy uchodźcom ży

dowskim w poszczególnych miastach 
otrzymały depeszę z centralnego ko
mitetu w Warszawie donosząca że wo 
hec konieczności całkowitej likwida
cji obozu uchodźców w Zbąszyniu, w 
którym w chwili obecnej maidu-e się 
ponad 6  tysięcy osób, Żydzi znajdują 
cy się w tym obozie zostaną urządze

ni w poszczególnych miastach.
Miejscowe komitety licząc się *  na 

pływem uchodźców wzmogły akcję 
zbiórkowa i przygotowują kwatery 

W  dalszym ciągu napływają z wszy 
etkich miast wiadomości o ofiarności 
polskiei ludności w akcji pomocy a* 
chodżcom. j  V 1. !
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Nawet -ardieu przyznaje:
Francji została oszukana

•W miesięczniku “„La revue de 
France" ukaże się większy artykuł 
Tardieu o wewnętrznej i zagranicz 
s e j polityce Francji po umowie mo 
naci ijskiej. — Dziennik „Jour" miał 
możność wcześniej zaznajomić się 
z  tym artykułem opublikow ał zeń 
najistotniejsze ustępy.

Tardieu — jeden z autorow trak 
tatu wersalskiego, mąż stanu pra
wicy, który był trzy razy premie
rem i dwanaście razy ministrem, 
dochodzi do wniosku, że u Mona
chium Francja została oszukana

Czyż nie jest zupełnie widoczne, 
że" bawiono się nami przez cały 
ezas? Niemcy nie były w stanie 
udźwignąć ciężaru wojny powszech 
nej Armia niemieeka ciel pi na brak 
kadr, „linia Zygfryda" jeszcze nie 
jest ukończona, zapasów Goeringa 
wystarczyłoby najwyżej na 6 mie

sięcy. W obecnych warunkach blo- 
kaaft jest dla Niemiec straszną groż 
bą, 'straszniejszą, niż kiedykolwiek 
indziej. Całe W łochy, poczynając 
od króla, a kończąc na ostatnim o- 
hywatelu, okazały rezerwę wobec 
pretensji osi Rzym — Berlin. O- 
prócz tego zawsze niebezpieczne 
jest zaczynać wojnę, mając przeciw 
ko sobie katolicyzm i źydostwo*.

Z tych wszystkich względów' 
Niemcy oczywiście bały się wojny 
i nie życzyły je j sobie. Chwyciły 
się one szaniazu, mając nadzieję 
©siągnięcia wszystkiego bez jedne
go wystrzału.

„Ruch sudecki był od począt 
k u  do końca „trickiem".

Przez dwadzieścia lat z rzędu 
nikt w Niemczech nawet nie 
wspomniał o terorze, o nec zenni- 
kach, o 'Jzbrodniczym reaim.e" czes 
kim na terytoriach sudeckich. W  
W ersalu niemcv nawet nie mówili 
o Sudetach. Liga narodów zarejes- 
trowała setki skarg Niemiec na u- 
cisk- który cierpieć musiała rzeko
mo mniejszość niemiecka w różnych 
krajach, ale w ciągu 12 lat ~ie by
ło ani jednej skargi, która dotyczy
łaby niemców czeskich,

W  ten sposób cała historia su
decka jest kompletnym bluffem i 
kłamstwem. W  r. 1932 w Loearno 
Niemcy oświadczyły, że uznają in- 
tregalność Czechosłowacji. Po znie 
sieniu okupacji Nadrenii, te same 
Niemcy uroczyście oświadczyły, że 
niczego im więcej nie potrzeba. Po 
„ansebussie" 11 i 12 marca 1938 ro 
ku, Niemcy przyrzekły rządowi 
praskiemu trzymać swe wojska w 
odległości 15 kim. od granicy i w 
razie potrzeby rozstrzygnąć sprawy 
sporne drogą arb'trażu.

kle gdy anschluss został załat
wiony, wydarzenia zaczęły się roz 
wijać w przyśpieszonym tempie, 
Zebrał się kongres norymberski 
W krótce została zlikwidowana mis 
ja  Runcimana. W  chwili gdy Cnarn 
berlain przybył do Berchtesgaden, 
Henlein veszczął powstanie. O sła
wieni „męczennicy" przekształcili 
się w oddziały ochotnicze. W  Go- 
desbergu Niemcy powiększyły dzie 
sięciokrotnie swe żądania. Tak zos 
taliśmy ograni — a kosztowało to 
■as drogo i moralnie i materialnie. 
Utraęiliśmy zaufanie mniejszych 
państw; przyczynil.śmy się do uni
cestwienia ostatniej przeszkody, od 
gradzaiącej Niemcy od drogi na 
wschód: wyrzekliśmy się prawa,
uznaliśmy piei wszeństwo sny : za
biliśmy państwo, utworźone przez 
■as razem z Anglią — i w’yda!'śmy 
Niemcom broń, którą zwrócą w 
przyszłej wojnie przeciwko nam sa 
■tym.

Wszystko to jest olbrzymim suk

cesem Niemiec, sukcesem, z które
go nikt u nas nic nie zrozumiał: 
wszyscy byli zajęci tym, ze wysp 
wal: pretensje (a propos zupełnie 
uspraw !edliwione) do ludzi, którzy 
w ciągu 5 lat z rzędu głosow-ali 
przeciwko kredytom wojennym i 
wobec tego przyczynili się do na
szego rozbrojenia — co nie przesz
kodziło im, podczas monachijskich 
dni, żądać użycia siły*...

Komentując artykuł Tardieu „E 
poque* pisze:

„Tardieu znalazł właściwe słowo: 
zostaliśmy „ograni" ograni, jak dzie 
ci. Hitler doskonale wiedział, że o- 
bie demokracje, me napadną na 
Niemcy. Z drugiej strony wiedział 
on, że jeśli sprawa rozwinie się źle 
—Mussolmi w ostatniej chwali wyba
wi Niemcy propozycją*arbitrażu. W  
ten sposob Hitler grał na pewniaka, 
bez ryzyka przegrania. Z kolosal
nego bluffu, zastosowanego przez

Berlin, listopad 1938.
Oto dwóch braci: Walter, urodro 

nv w 1907 r. i  brat lego, Herman 
urodzony w roku 1917. Gbvdwai u* 
ważają owego ojca, poddanego W il
helma II i dziadka urodzonego przed 
1870 r. — za rteresuiace okazv ero 
ki iaskniniowej. Lecz braci tych iów 
nież dzieli od sibic niezmierzona od 
leglość.

Walter miał 25 lat, gdy Hitler do- 
szedł do władzy, podczas gdy jego 
młodszy brat miał zaledwie lat 16 
Starszy został urobiony przez Niem? 
cy, o których młodszy nie miał na i 
mniejszego wyobrażena — i właśnie 
on stał się osobistością nadaiaca ton 
w rodzinie. Herman nie jest bynaj
mniej sceptykiem, lecz wierzącym, 
którego nie niepokoją najmniejsze 
wątpliwości. W  ruchu nazistowskim, 
bra-dziej niż w jakimkolwiek innyn 
problem pokolenia dominuje nad 
wszystkimi. Miliony młodzików po* 
niżej 25 lat stworzyło sukces F :t- 
lera.

1  o była można by powiedzieć z lek 
ka przesada — rewolucja młodzików: 
dziecko włożyło uniform, defilowało 
śpiewając, a ojciec stanał przed nim 
na baczność.

Oicu, matce i bratu Hermana mc 
pozostaje więc nic innego, iak skło- 
nić sie przed nim. ponieważ Herman 
— to reżim, to nowy Niemiec servt-
nv. to jutro. „

Z czego więc jest on zrobiony.
Urzędnik partii

Ja jestem inżynierem., mów i im W ai 
ter, lecz moi brat nie ubiegał sie o za 
den dyplom. Przeszedł on Tuz „służ 
be pracy", odbył służbę wojskowa 
stanie sie on teraz urzędnikiem partu. 
Zarabiać bedzie wkrótce wiecei oue 
mnie...

- -  Czy liczba urzędników me :w ip  
kszyła sie znacznie?

— stotme. Większość m.nisterstw 
jest „dublowana". Biuro planu czte
roletniego które liczy ponad cztery 
tysiące urzędników, biuro gospodars
ki narodowej, „Deutsches Bauder* 
tom" — zasilają Ministeistwo Rob

fiihrera. Niemcy wyciągnęły maksi
mum korzyści. Gdyby demokracje 
zajęły mocne pozycje, gdyby zdo
były się na odwagę odrzucenia ar
bitrażu monachijskiego, gdyby od
powiedziały na manewr Niemiec i 
Di groźby fiihrera ostrą ofenzywą 
dyplomatyczną i kontr-groźbami — 
skapitowałby Hitler, (który już raz 
ustąpił 21 ^maja). — I rację miał 
dziennikarz angielski Steed, który 
opowiadał w Londynie, że cały u- 
strój hitlerowski mógłby się rozwa 
lić, nie wytrzymawszy alarmu przed 
wojennego, wrzenia Austrii i opo
zycji katodków.. ”
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przez lenarzy. Do nabycia w aptekach 
drogeriach.

nictw-a i dwustu kilkudziesięciu 
współpracowników dra Rosenberga 
powiększają również stan liczbowy 
na Wilhclmstrasse. „Front pracy", 
dzieło „Kraft dureb Freude" i jego 
niezliczone >ddziały tak niezwykle i*’ 
teresujące, wymagają coraz wiecej si 
kretarzy. Jedynie dla Urzędu Sporto 
wego trzeba było dodać dwa tysiące 
urzędników więcej, niż w roku po? 
przednim.

— Czy technicy są bardzo poszu
kiwani’-’

— Owszem, lecz jest ich znacznie 
nur ej.

— Czemuż to?
Z powodów, które skierowały me 

go brata do nartii. Zdobywanie dy* 
plomu wymaga wieloletnich v/ys'b 
ków, bez wytchnienia: łatwość nęc; 
z innei strony... I Niemcy któiych 
szkoły technicze o uzasadnionej sk\» 
vde były przepełnione, powinny so* 
bie zadać rytanie, co robić, by utrzy 
mać swe kadry. Do armii za to — na 
pływ fest aż zbyt wielki...

Nie napierałem na mego rozmów-’ 
cę i nie spytałem go, iaki jest poziom 
kultu w bezinteresownej. Czvż nie 
móiwi o tym wyraźnie odnośny ustęp 
z „Mein Kam pf': „Co się odejmuje 
z budżetu wydatków kulturalnych na 
rzecz nadmiernego wzrostu sił mili
tarnych państwa, orzyniesie zysk lich 
wiarski".

Kobieta w fabryce
— A cóż myśli ojciec — pvtam 

Waltera —1 o drodze, która wybrał 
Herman?

—i Ojciec mói ma inne trudności 
do pokonania — ograniczył sie do 
odpowiedzi. — Przede wszystkim 
dziadek jest teraz na jego utrzyma; 
mu.

— W  jakiż to sposob?
— Dziadek rnuj posiada' zagrani

czne papiery wartościowe. Naskutek 
rozporządzenia — musiał ie śnienie 
żyć. „Odkupiono" je. lecz znalazł sie 
natychmiast w wielkich trudnościach 
materialnych.

— Lecz u. ter esy o jc a  id a  dobrze?
— Z tym buło nieźle — aż do

Kawiarnia Dancing-Bar
„K A K A D U *
Krax6w, ul. Grodzka 42. I. p.
W soboty niedziele i święta o godz, 6  w.
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Statui Cerkwi Prawosłuwnei
„Dzień. Ustaw" ogłasza dekrer 

p. Prezydenta z 18 X I o stosunku 
państwa do Polskiego Autokefalicz
nego kościoła Prawosławnego. Jest 
to zatwierdzenie statutu cerkwi 
prawosławnej, która dotąd w Polsce 
rządziła się na zasadzie zarządzenia 
tymczasowego z r. 1919. Statut za
wiera 84 artykułów i reguluje stan 
prawny cerkwi prawosławnej w 
Polsce. Jest to zatym zarządzenie 
pierwszorzędnego znaczenia. Języ
kiem urzędowym cerkwi jest pol
ski. W  stosunku do wiernych i in
stytucji, zwracających się w innym 
języku, władze cerkiewne mogą się 
posługiwać językiem petenta.

-oOo-

chwili, gdy na skuieic rozporządzeniu
0 wielkich manewrach cyw.inych, 
wielu robotników musiało wy'echac
1 ustąpić mic isca kobietom, o wiele 
mniej wyk wali okowanym.

— Sadziłem, Ze według teorii nar 
socjalizmu — kobieta winna strzec 
domowego ogniska...

— Państwo już dawno odeszło c J  
tei zasady, niech rm Pan wierzy. Isk» 
tnie, kobieta w fabryce, Ło pozwala: 
I)  podczas pokoju na pcwUęzanic 
meiczyzr.om cięższych prac, 2)  pod; 
czas wojny — na zwolnienie wielu 
mężczyzn do wojska, przy cz\m ich 
mieisca przy maszynach nre oozosta; 
na puste... Obecnie, mniej więcej trze, 
cia część stanu liczbowego robotni* 
kow — to kobiety...

— Czy ojciec Pana nie otrzymał ty 
tułu partyjnego?

— Zamianowano go „Lkonomtcz; 
n>m szefem otirony narodowej". 
Znaczy to, że sprawoije się ścisły 
nadzór nad produkcją fabryki i że 
podczas wojny jedynym właścicie* 
lem fabryki — stanie się automatycz 
nie państwo.
Państwo wotanem nowej relfgil

„Państwo—W ojna" te dwa słowa 
powracały bez przeiwy. Partia wvwe
łnie nieodwrofalne pragnienie najosó 
rzejsze środki wskazując bez przer
wy widmo wojny.

Stad zabiera się robotnika od jego 
pracy i zawodu, bv zatrudnić go 
gdzieś daleko za mniejszym wynagro 
dzęniem. Bóg lak chce. Tain znów 
matka rodziny musi opuścić swe dzie 
ci i rozooczać nracę w- fabryce. Bóg 
tak chce. Wieśniakowi zabrania się 
uprawv jednych zboż, a nakazuje in* 
s.e. Gdzie ;ndziej znów— przystępu* 
ja. iak to nazy-wają do „wyczesywz* 
nia zawodów; i oto kelner uznany za 
zbędnego zostai_- zmieniony w robo* 
nika ziemnego na lirn. Zygfryda. B ób 
tak chce Państwo tak chce. Państwo 
zawsze obecne, zawsze czynne, zaw
sze znajdujące posłuszeństwo.

Bobrt dle Sainł-Jean 
(„Paris Soir")

S t a ć  s i e  „ M t n ś “  w  n a r U I
r t f f o d o w h  s o c j a l i s t  a  r

Ołó marzenie wszystkich „„poniżej .15 lat"



KR \KOW SKI KURHsłś. W L E C 20R N 1 I

Zadania nowego Sejmu
Sejm  należy do najważniejszych 

organow? państwa, a jego działanie 
zęstokroć w sposób uecydujący 

zaciążyć może nad kształtowaniem 
się losów Polski. To też mtural- 
lym staje się pytanie — w dniach 

ostatnich — przewijające się nie
ustannie po p^zez szpalty dzitnni- 
iów — czy nowoobrani posłowie 

dorosną dojzadań, jakie^ich oczekują.
Pytanie to wydaje się tym aktu- 

ilniejsze, iż w skiad obecnego par 
lamentu wchodzą w wielkiej mierze 
ludzie o nikłej przeszłości pulitycz 
nej, o nieznanych ogółowi zapatry
waniach na szereg najkapitalniej- 
szycfc problemów państwowych, lu 
dzie w pełui znaczenia tego słowa 
-  nowi.

Ale też i odpowiedzialność za 
kierunek powziętych na W iejskiej 
decyzyj — nie będzie indywidualna 
Nowi posłowie w w ię szóści rel< rutu- 
ją  sie z szeregów OZN. — i będą 
niewątpiwie wykonawcami jego dy 
rebtyw.

Odpowiedzialność za poziom i 
kierunek prac obecnego sejmu w 
pełni spoczywa na Obozie Zjedno
czenia.

Dwą kapitalne zagadnienia stają 
przed parlamentem,

Pierwsze — to zmiana obowiązu 
jącej ordynacji wyborczej.

Ci, którzy mają ubecnie bezspor 
ną przewagę na terenie izb ustawo 
dawczych, jeśli mają spełnić nale- 
lyciejsw ój iijowiązek, muszą wznieść 
się pouad interesy grupy, z którą 
dą organizacyjnie związani, muszą 
%j rozstrzyganiu tego problemu 
pójść za głosem całego społeczeń
stwa.

Do zdrowego rozwoju państwa 
koniecznym jest, aby jego życie po 
lityczre w całości odzwierc adlać się 
tnogło w ramaćn przedstawicielstwa 
narodowegc.

Stan obecny musi w  imię dobra 
^powszechnego ulec likwidacji, 
j, £ Musi ulec likwidacji fakt, że wiek 
ki? ruchy masowe stoją po za rama* 
mi oficjalnego żyda państwowego, że 
nie mają możność’ bezpośredniego 
wpływu na jego kierunek.

,Drugi problem stojący pized parli 
mentem — to budżet. Sytuacja gospo 
da,rera niezbyt dzisiaj nadaje sic na 
poletko doświadczalne dla nowych 
talentów.

Wychodzimy z okresu prosperity, 
'już nie o przyspieszeniu wzrostu ko 
■ftiunktury, a o zatrzymaniu jej spad 
ku myśleć musimy 

Przed raństwem rysuje sie w zwią 
cku zc zj iwis.k:em zbliża jącego się no 
wego kryzysu czy te i recesji — ko*

; nieczność odpowiedniego j: rzystoso* 
wunia naszego organizmu gospodarz 
czego.

Na czoło zagadnień politycznych 
wysuwa się bolączka wielu budżetów 
polskich: oszczędności organicznych 
vr dziedzinie administracji. Trzeba nie 
przez obcinanie pensyj urzędniczych 
~  leci pi zez usprawnienie anaratu 
administracyjnego, przez leoszi orgn 
nizane praćv, zmniejszyć po.zvcie w v 
datkowe budżetu.

Nadał aktualnym winien iest pro* 
blem całkowitości i jednolitości bu* 
dżetu

Sejm poprzedni w myśl tych pod*

Płh. Ulrich szefem O.Z.H.?
Warszawa. (kor.) W  warszaw

skich kołach politycznych krążyły 
wczoraj pogłoski, że obecny szef 
OZN. poseł gen. Skw?arczyński za
mierza porzucić naczelne kierow
nictwo obozu, a następcą jego bę
dzie naczelny komendant Związku 
Legionistów minister komunikacji 
płk. Ulr»ch.

stawowych zasad budżetowaniu upie i 
zał sie skutecznie lendeci rządu trak ! 
towania Ł. :w . planu inwesiycy.nego 
— z całkowitym oderwaniu od prelb 
minarza budżetowego.

Sukces poprzedniego parlamentu 
byl wprawdzie połowiczny tylko*,f i 
sprowadził się do uzgodm ;nia okre 
su budżetowania planu inwestycyjne 
go z okresu budżetu państwowego— 
dawał jednak nadz eię, iż już w roku 
bieżącym wr tym zakresie zasąda !ed 
nolitości będzie w pełni respektowa 
na.

Czy jednak nowy sejm będzie 
chcał należycie bronić istotnego ;

Codziennie pojawiają się nowe sen 
sacje. Pisząc o p. Marianie Dąbrów* 
skim, że zamierza ubiegać się o prezy 
denturę miasta Krakowa, mieliśmy na 
myśli intrygi, jakie się toczą za kuii 
lisami obozu „jednobtofrontowego'1. 
Nikt się nie łudzi aby p. Dr Kaplic* 
ki którego kadencja prezydenta koń 
czv s ię doniero za pięć lat. zechciał 
dobrowolnie ustąpić miejsca czlowie ■ 
kowi, który wykorzystuej organ pra : 
sowy dla wywalczenia wygodnej so* 
bie pozycji społecznej i politycznej, 
leśli już nie w kraju to przynajmniej 
w mieście. Co gorsze: odsunięci o ł  
ołtarza byli dygnitarze sanacyjni któ 
rzy w byłej Radzie Miejsl: rei odgry
wali pierwsze skrzypce w orkiestrze 
sanacyjnej, są tak rozzalem na mew* 
dzięcznvch wodzirejów ozonowych, 
że postanowili podczas wyborów gru 
dniowych sprawie „jednolbofrontow 
com '1 wielką niespodziankę w formie 
głosowania na ich przeciwników. Kó 
wnież ogól pracowniczy, (już nie 
wspominamy o robotniczym, który 
poza listą PPS i klasowymi związka 
mi zawodowvmi nie ma swoich rę* 
nrezentantów) jest mocno zaaferown 
ny faktem, że na liście „jednontofror 
towcowfj" figurują co prawda na dal 
szvch miejscach pp. Skotnicki Kowa 
lik. Żaden z nich nie reprezentuje iin< 

i teresó w pracowniczych, obaj mają 
markę Ddzl troszczących sie więcej o 
swoje osobiste sprawy niz o dobiv- 
ogółu pracowniczego. Najlepszym te 
go dowodem fakt, że Centralna Ko* 
misja Porozumiewawcza wyrzekła się 
p. Skotnickiego przy wyborach sei*

Londyn. Generał major Boden- 
schatz. najbardziej zaufany i eaj- 
bliższy współpracownik feldmar
szałka Goeringa, będący oficjalnie 
szefem ministerstwa lotnictwa przy 
był wczoraj do Londynu. Wizyta 
gen. Bodenschatza nie była niespo
dzianką dla angielskich sfer poli
tycznych. G^n. Bodenschatza ocze
kiwali attache lotniczy i attache 
wojskowy? przy* ambasadzie niemiee 
kiej. Gen. Bodenschatz zamieszkał 
u ambasadora von Dircksena jako 
jego gość. Na temat tej wizyty 
dzienniki angielskie snują dzisiaj 
rozmaite domysły, twierdząc, że 
gen. Bodonsćhatz przybył z tajną 
misją.

Prasa angielska twierdzi, iż w

podstawowego swoiego prawa, a ? i 
razem i obowiązku: petnei decyzji o 
całości kierunku gospodarki pańs+wo 
wej?

Mimo przejściowego charakteru sej 
mu obecnego, zagadnienie to ma na 
przyszłość znaczenie doniosłe. Pre-e* 
densy s+warzam prawa, które czasem 
+rudnc jest zmiemć.

Ordynacja a budżet — dwa wiel* 
ki e zadania, za rozwiązaniu których 
odpowiedzialność ponosi Obóz Zjedn 
Narodowego rozporządzający,, bez 
względną większością w oba izbach— 
wytyczną drogę żywota nowoobra* 
nych ciał ustawodawczych. (O —a)

mowych, jako przedstawi* iela zwiaz 
ków pracowniczych, pozostawiając 
go na uboczu życia związkowego. P„ 
Skotnicki ostał sie na placu jako je 
dynie działacz ozonowy?.

Bardzo ciekawie przedstawia się 
sytuacja w okręgu X*tym, obejmują 
cym L>ębniki, Ludwinów, Zakrzó
wek i część Jtodgórza.

Wystawiono tam siedem list Lis* 
tę PPS i klasowych zw. zaw. 1 b. po 
słem A. Ciołkoszem na czele, listę 
Str. Narodowego, Bloku Katolicko* 
Narodowego1* (ziednoczerue ozono* 
wo—chadeckie) z niedoszłym posłem 
ks. mgr. H. Weryńskim na Lszym 
mieiscu, oraz cztery listy dalsze wy 
stępujące tylko lokalnie w okręgu 
X*rym. Jedna to lista reprezentująca 
sfery Żydów—(uczestników W alk o 
Niepodległość. Prowadzi ją na pierw 
szvm miejscu adwokat dr Aleksan* 
der Adler, znany na terenie Krakowa 
ze sw” ch demokratycznych przeko* 
nań. Trzy dalsze listy, są pro wadze 
ne przez lokalne „wielkości", p. p. F. 
Dziewońskiego, P. Z nudę, a trzecia 
przez p. W . Russeka.

Jak narazie akcja wyborcza toczy 
sie w warunkach dość znośnych, choć 
ze strony endeków dały sie zauważyć 
w niedzielę objawy takich sposobów 
walki, które w razie powtórzenia mo 
ga s;ę dla nich skończYć bardzo 
przykro.

Endecy powinni sobie zapamiętać! 
że każdy kij ma dwa końce! W  dziel 
nicy żydowskiej panuje wielki.* roz* 
bicie. Zacięta walka zapowiada sie d o  
między Bundowcami a Pośle syjoni*

przeddzień angielsko-francuskich roz 
mów w Paryżu przybycie gen. Bo- 
deDschatza posiada pewne znacze
nie i porównuje wizytę tę z przy
jazdem kpt. Wiedemanna w swoim 
czasie do Londynu przed wyjazdem 
francuskich ministrów. Z kół zbliżo 
nych do ambasady niemieckiej 
twierdzą, iż wizyta gen- Bodenscha 
tza była już od pewnego czasu 
przygotowana, ale że posiada ona 
charakter prywatny. Mimo to gen. 
Bodenschatz niewątpliwie spotka się 
również z odpowiedzialnymi czya- 
nikam, biytyjskim i. Gen. Boden
schatz' był już w Anglii przed 2 ma 
laty na wielkim pokazie brytyjskich 
wojsk lotniczych

—0O0—

Pamijmilii Liebermane
Przebywający w Paryżu b. pa set 

Lieberman opracowuje obecnie pa
miętniki, które ukażą się w języka 
Dolskim i francuskim. Zawierać one 
bedą szereg sylwetek portretów 
wybitnych osobistości i meżaw stan*.

Sprana Gdańska
Bawił w Warszawie W ysoki Ko

misarz Ligi Narodów w w ta, 
Gdańsku, prof. C. Burckhardt z 
małżonka.

Prof. Burckhardt przyjęty był 
przez min. Becka. __

stami. P. P. S wystawiła iam takż.* 
swoich kandydatów licząc na głosi 
nieżydowskie i tych, którym kand\* 
daci PPS*owscy z różnyrh powodów 
odpowiadają. H ' 'k^ini 'M n ii u1/

Kraków ożył. Mieszkańcy już dzi 
siai dzielą się na obozy i partie. Na* 
wet w jednej i tej samej rodzinie pa 
nu je różnica zdań Jedni zapowiada 
ją głosowanie na tę listę a inni n ; 
tamta. Są także i tacy, którzy upatrzy
li sobie kandydatów z kilku ks*.

Jednak kampan.a rozegra się po* 
między „jednolitoirontowcami", a P. 
P. S. i klasowymi związkami zawodu 
wYmr. To nie ulega najmniejszej w:p 
pKwości. Idem

PoIsko-niimiEcbiB rozmowy 
gospodsrezo

V\ ramach tocząc ycn się we 
FranKfurcie n/Meneni polsko-nie
mieckich rozmów gospodarczych o- 
bie komisje rządowe, zgodnie z po 
stanowieniami polsko niemieckiego 
układu gospodarczego, ustaliły naj
pierw wysoaość wywozu z polskie
go obszaru celnego do Niemiec na 
następny kwartał.

Biorąc pod uwagę, dalej trwa
jący korzystny rozwój obrotów to
warowych między polskim obsza
rp m celnym a Ni sińcami, wywóz do 
Niemiec utrzymany został w pełnej 
wysokości przewidzianej prze* 
polsko niemiecki traktat gospodar
czy z 1 lipca 1938 r.

Równocześnie ustalono, że posta
nowienie co do obrotu tow?arowego 
i rozrachunkowego, które zawiera 
wyżej wspomniany traktat oraz na 
leżące do nmgo załączniki, zasto- 
wane będą do obrotów towarowych 
i rozrachunkowych z przyłączonemi 
do Polski i Niemiec b. terytoriami 
Czecnosłow acji.

Rokowania w sprawie powiększę# 
nia obrotów towarowych, odpowia
dającego obustronnemu wzrostowi 
terytorialnemu są w toku.

Spotkanie Firowa z Hitlerem
Berlin (c) dniu d':isieiszvm mi? 

nister Linii Poł. Afrykańskie 1 Pirow 
zwiedził lotniczą szkołę wojenną w 
Gotow. W  godzinach popołudnie* 
wych minister wyjeżdża Jo  Berchtes 
gaden gdzie spotka się z kanclerzem 
Hitlerem.

Przedmiotem rozmów maią bvć za 
Jani 1 kolonialne Niennec. (Patri nota 
tkę na str. 4),

—0O 0—

Z frontu wyborczego
do samorządu krakowskiego

Emisariusz hitlerowski z tajną
misia w Londynie
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"WARSZAWA. W  piątek dnia 25 b. m. 
uoływa ostateczny termin zg’oszen.a protes 
łów przeciw wyborom do ciał ostawodaw* 
czych. Dotąd nte zgłoszono, jeszcze ani jeds 
nej skargi. Geneialny komisarz przystąp'i 
już !o Likwidacji placówek wyborczych w 
całym kraju. Już uległy zwintęcu liczne Ok 
ręgowe Komisje Wyborcze.

W A RSZA W A . Wydział  Zagraniczny 
Banku Polskiego przystąpił do wydania for 
mularzy zgłoszeń majątków, posiadanych za 
granicą. O tego rodzaju formularze zgłosiło 
się już przeszło 10.000 interesantów.

W A RSZ A W A . Odroczony w dniu 12 lis 
topada b. r. proces przeciw prezesowi Stron 
nictwa Narodowego adwokatowi Kowalskie 
mu, oskarżonemu o prowadzenie aguacji boj 
kołowej przeciwko wyborom do Sejmu od* 
będzie się w Sądzie Grodzkim w Warsza ■ 
wie, dnia 7 grudnia b. r. Jako świadkowie 
'ta je  10 osób. Mowv obrończe wygłosi 1S 
adwokatów.

PEKIN . Korespondent Agencji Havasa 
donosi, że w czasie wielkiego pożaru w m. 
Czang»Cza, stolicy prowincji Hunan w Chi? 
nach środkowych, który został ugaszony do 
piero po pięciu dniach, zginęło dwa tysięce 
osób. Miasto jest całkowicie zniszczone.

ESSEN . „Nazionalzeitung“ podaje niek; 
tóre szczegóły, dotyczące centrali dla errn? 
gracji żydowskiej. Centrala ta mieści się w 
pałacu Rotszylda j ma za zadanie ująć emi* 
grację żydów w Rzeszy, w swe ramy ustawo 
we. W ciągu dwóch ostatnich miesięcy cen« 
trala dla emigracji żydowskiej zorganizowa 
la planową emigrację 12000 żydów z Rze* 
szy. Dziś agendy btura zostały tak .ozsze* 
rzone, że załatwia ono dziennie od 600 do 
650 podań. W  samym tylko Wiedniu ocze 
kuje na załatwienie 135 tysięcy podań, któ* 
re nie mogły być załatwione ze względu 
na to, ze ‘zagranica, zwłaszcza Anglia ; Sta? 
ny Zjednoczone, bronią się przed napływem 
Żydów

B E JR U T . Prasa syryjska donosi, że po 
zakończeniu święta Ramadanu, a więc w po 
Iowie bieżącego tygodni, we wszystkich kra 
jach arabskich proklamowany będzie bojkot 
Żydów i Anglików, Również zamieszkali w 
Ameryce Syryjczycy i Arabowie będą wez* 
wami do przyłączenia się do bojkotu. 
PRAGA. Ja k  donoszą partia faszystowski 
czeska zgłosiła swój akces do nowoutworzo
nej partii Jedności Narodowej.

OSLO. Zmarła wczoraj królowa Maud bę 
dzle pochowana w Norwegii. Data przewie 
zicma zwłok do Norwegii nie zosłata jesz? 
cse ustalona.

W ASZYN GTON  Roosevelt wyjechał 
specjalnym pociągiem do Warm Springi w 
stanie Georgia, gdzie spędzi dwa tygodnie.

BU K A R ESZ T. Minister spraw zagr. Cora 
men powrócił z  Londynu.

BO G O TA . Długotrwałe deszcze, które 
spadły w r b. w Kolumbii wywrołały wieł 
kie powodzie w rozmaitych okolicach kraju 
Sygnalizują wiele ofiar w ludziach. Setki lu 
dziach. Setki ludzi pozostały bez dachu nad 
głową.

TRA N K EU RT N/MENEM W  nocy z 
niedzieli na poniedziałek zaobserwowano 
tu jasno lśniący meteor. Widziano go rów
nież w Karlsruhe, Monachium, Heidelber
gu j Freiburgu.

(tybory samorządowe
Warsz.aiva. (Tel.) W  dniu dzi

siejszym wydano nową serię za
rządzeń w sprawie wyboru przed
stawicieli samorządu terytorialnego. 
W  dniu 18 grudnia odbędą się wy
bory do lad miejskich w 22 mias
tach wojew. pomorskiego. W  cza 
sie od 10 do 20 g-udnia odbędą się 
wybory do gromad wiejskich w 
2.311 gromadach wojew. warszaw
skiego, w okresie od 20 listopada 
do 14 grudnia wybory gromadzkie 
obejmą 1382 gromad wojew. po
leskiego, wreszcie od 2 do 7 grud
nia odbędą się wybory w 159 gro
madach powiatu stolpeckiego w 
wojew. nowogródzkim.

Paryż. Król Karol rumuński mi
mo pozornie prywatnego charakte
ru swego pobytu w? Paryżu, przy
jął dziś poDołudniu ministra spraw 
zagranicznych Bonneta i oabył z 
nim dłuższą rozmowę, dokonywu- 
jąc  szerokiego przeglądu zagadnień, 
związanych ze stosunkami rumuńs- 
ko-francuskimi. Między in. porusza
na miała być również sprawa pod
niesienia wzajemnego poselstw w Pa 
ryżu i Bukareszcie jdo rangi amba
sad. Zagadnienie to nie doznało jed 
nak jeszcze definitywnego ustalenia.

Wieczorem król Karol przyjął 
na audiencji p. Paul Boncoura, sze 
fa delegacji francuskiej przy Lidze 
Narodów. Oczekuje się, że jutro 
przv okazji całodniowego polowania 
w Rambouillet odbędą się dalsze 
rozmowy monarchy rumuńskiego z 
prem. Deladierem i min. Bonnetem.

Paryż. Prezydent Republiki i pa
ni Lebrun wydali dziś śniadanie na 
cześć króla Karola rumuńskiego. W  
śniadaniu tym, prócz wojewody Mi 
chała i otoczenia króla,wzięli udział 
liczni przedstawiciele rządu i gene- 
ralicji francuskiej.

Paryż. Prezydent Lebrun wydaje 
w lasach Rambouillet polowanie re 
prezentacyjne na cześć króla Karo 
a II i Wielkiego Wojewody Micha 
la, W polowaniu weźmie udział sze 
reg osobistości ze świata politycz
nego i wojskowego.

”Epoquea notuje pogłoskę, żo do 
selstwo francuskie w Bukareszcie 
i poselstwo rumuńskie w  Paryżu 
będą podniesione do rangi ambasad.

Berlin. Wizyta króla Karola w 
Londynie i Paryżu przyjmowana 
jest w Niemczech ze zrozumiałym 
zainteresowaniom. Prasa niemiecka 
uni a jednak omawiania polityczne
go tła wizyty, ograniczając się prze 
ważnie do podawania szczegółów 
technicsnych.

Londyn. Wizyta prem. Oiamber* 
laina i lorda Haiifaxa w Paryżu jest 
przedmiotem rozważań całei prasy. 
panuie jednomyślnie przekonanie, zc 
w wyniku wypadków ostatnich tygu 
dni cel wizyty uległ całkowitej zmia* 
n>e. Początkowo wyrażano tu nadzie 
ję. że rozmówY angielsko — francu;;? 
kie będą nową fazą w polityce uspo? 
koienia" prem Chamberlaina i że 
głównym ich tem item będą sprawy 
porozumienia z Niemcami w które 
włączone by zostały kwestie kolonii.

Ostatnia kampania antyżydowska 
w Niemczech wywołała tak ostrą re* 
akcie omnii angielskiej, że wszelka 
możliwość akcji dążącci do porożu? 
mienia z Niemcami została na razie 
pogrzebana. Podobnie odsunięta zos 
tała zupełnie sprawa b. kolonii nie? 
mieckich.

Rząd francuski ze swej strony zają* 
zdecvdowrane stanowisko przeciwko 
wszelkiej idei cesii terytorialne! a nrc 
e-"ier Chamberlain określił stancwis? 
ko Anglii, oświadczanie w izbie gmin 
że Anglia zwróciła sie obecnie do rza 
clu w Tanganice, b. kolonii niemiec* 
Nei w sprawie osiedlenia ram ucho? 
dźcćw z Niemiec. W  tei zmienionej 
'-"H-arii. głównym tematem rozmów 
paryskich bedzae współpraca obu mo 
carstw w dziedzinie zbroien i przy? 
wrócenia równowag: w Europie któ 
ra w wvnil<u układu monachijskiego 
nr-echvlila sie tak bardzo na korzyść 
Niemiec. Omawiana w.ęc zostanie pa 
Lry sprawa reorganizacu francuskich 
si| lotniczych, zwiększenia angielskie<- 
korpursów eksptdvcvinvch. wspó1

W  kołach politycznych uważa sie 
jednak, że wizyta londęriska stano
wi bardzo, istotne wy darzenie. Ru
munia —■■ to ogromie ważne dla 
Rzeszy ujście Dunaju oraz dostęp 
do nafty, a ponieważ ostatnie dni 
wykazały szczególnte wyraźnie wza 
jemne przeciwstaw :anie się Anglii 
i Niemiec, umacnianie się wpływ-ów 
angielskich u ujścia Dunaju odpo
wiednio oceniane jest w Berlinie. 
Nie brak nawet głosów, że po zlik 
wodowaniu dawnej Czechosłuwacji 
polityka angiebko francuska prag
nie ją  zastąpić Rumunią, w zamian 
za daleko idącą pomoc gospodarcżą’ 

Jeżeli chodzi o gospqdarczy wyuik

Rio de Janeiro. Mimo, iż prez. i 
Roosewelt w wywiadzie udzielonym 
prasie nowojorskiej nie wspomniał 
ani słowem o zamiarze wniesienia 
na zbliżającą się panamerykańską 
konferencję iv Limie projektu usta 
wy o organizacji wspólnej obrony 
całego kontynentu, to jedna* fakt, 
że przyszła obrona S t. Zjedn. A. P. 
ma być oparta na bezpieczeństwie 
kontynentalnym, poruszył bardzo 
żywo opinię publiczna, Brazylii i 
wzbudził olbrzymie zainteresowanie 
ster politycznych i wojskowych.

Odłamy prasy, stojące blisko sfer 
rządowych twierdza, że na konte- 
rencji w Limie delegacja St. Zjedn, 
A. P. będzie starała się wysondo
wać ODinie członków poszczegól
nych delegacyj na lemat organizo
wania wspólnej obrony kontynen
talnej oraz zbadać. możlivośei, na 
jakie stać każde państwo w tym

na akcja flot obu państw celem żarn* 
wnienia normalnej komunikacji na 
morzu Sród7.emnym oraz ścisła 
współpraca sztabów generalnych obu 
państw. W  sferze polityki zagranica? 
”cr na pierwszy plan wvsuva sie Pio 
blprri stosunku obu państw do 
Włoch i łącząca się z tym sprawa 
przyznania rządowi narodowemu Idk 
szpanii praw strony wojującej.

Z tych samych powodow ula któ? 
n-ch kwestia porozumienia z Niemca 
mi usunięta została z rozmów parys* 
kich, bezpośrednie rozmowy angieb 
sko — niemieckie które mi ab się 
wkrótce rozpocząć uległy Leztermino 
wemu odroczeniu. Pod wplvwem os 
tatnich rozruchów antyżydowskich 
wysuwa się tu bowiem na nierwszy 
plan kwestia pomocy uchodźcom o? 
raz bardziej zasadniczy problem emi 
gracji żydowskiej z Europy środko? 
wej. Sorawy te będą obszernie ym? 
wiane na posiedzeniu izby gmin pod 
czas debaty nad wnioskiem L ibom 
Party o akcji międzynarodowej i.a 
wielka skalę celeu pomocy uchodź* 
com. Sir Samuel Hoare minister spr. 
wewnętrznych przemawiać będzie w 
imieniu rządu i oczekują tu, iz wy u 
nie pewne konkretne projekty żarów 
no co do bezpośrednie i pomocy dla 
uchodźców jak i dalej idących pla* 
nów kolonizacyjnych. czwartek
odbędzie sie debata w izbie gmin nad 
sytuacja w Palestynie i czasie której 
minister kolonii Mac Donald przed? 
stawi usiłowaniu rządu zorgamzowa 
nia w Londynie konferencji angielsko 
arabskie).

;y.
wizyty londyńskiej, podkreśla się 
tutaj, że wbrew swym nadziejom 
król Karol nie otrzymał żądanej po 
życzki państwowej. Jednakże ze stro
ny Angni przyrzeczono mu poważ
ne prywatne kredyty oraz finanso
wanie przemysłu rumuńskiego, jak 
również i liczne inne ułatwienia 
gospodarcze.

Podobne zainteresowanie istnieje 
w Niemczech również i Bułgarią, a. 
szczególnie przewidzianym udziele
niem przez Anglię pożyczki 9 mili
onów funtów — Bułgaria jest bo
wiem krajem naddunajs im, leżącym 
cym na drodze Niemiec na połud
niowy wschód,

kiernnku, gdyby naroity amerykan, 
skie zostąły zagrożone agresją. O- 
gólną opinją jest, że idea kolektyw
nego bezpieczeństwa kontynentu a- 
merykańskiego jest tylko dalszym 
ciągiem realizacji doktryny Mcnro- 
ego, której nową definicje musi dać 
nadchodząca konferencia w Limie. 
Jak dotąd, głosy prasy południowo
amerykańskiej, jakie nadeszły do 
Rio de Janeiro, wypowiadają się 
zdecydowanie w sposób przychyl
ny, Tak z Buenes Aires, jak z 
Montevideo, Bugoty, Santiago J e  
Chile i Limy nadchodzą do Rio de 
Janeiro głosy pełne entuzjazmu.

Smjaniiki laponia
Paryż. Agencja Havasa na pod

stawie wiadomości z dobrego źród
ła  donosi z Tokio, ze zakaz przy
jazdu 7vdóvv z Niemiec do Japonii 
zacznie obowiązywać z dniem 25- 
listopada, z chwilą podpisania układu 
kulturalnego uiemiecko-japońskiego- 
Obejinowanie katedr profesorskich 
przez Żydów niemieckich, którzy 
w znacznej liczbie wykładają już 
od 3 lat na wyższych uczelniach 
japońskich, będzie również uniemoż
liwione, gdyż rząd niemiecki zare
zerwował sobie prawo wvboru od
powiednich sił naukowych, Które 
obejmą katedry japońskie. Żydzi, 
którzy obecnie są profesoram i a 
zostali zaangażowani przez rząd ja 
poński, nie będą wprawdzie usunię
ci, lecz nieoficjalnie rząd ozna niił, 
że zastąpieni oni zostaną przez inne 
siły, po wygaśnieniu kontraktów.

Żydowski komitet
koloimaeyjny

Warszawa. (Pat) W  związku z  utworze* 
niem w tych dniach specjalnego żydowskie* 
go komitetu dla spraw kołonizacyinych do* 
wiadujemy się z kół, zbliżonych do komite 
tu, o bliższych zadaniach - jakie ten ko mi teł 
postawił sobie do spełnienia W  pierwszym 
rzędzie chodzi o pomoc ze strony 2ydow 
w Polsce na rzecz akcji osiedleńczej 2ydóv 
w koloniach zamorskich. Jak wiadomo, na 
czele tego komitetu w Polsce slangi rabin 
prof. dr Mojżesz Schorr. W obecnej chwili 
prace komitetu znajdują się w stadium orga 
nizacyjnym, a członkowie jego znajdują ste 
obecnie w szeregu miast Polski celem osta
tecznego ustalenia składu osobowego komu 
tetu, w którym byłyby reprezentowane naj« 
poważntcjszte prądy, nurtujące w społeczeń* 
stwie żydowskim. Przystąpiono lówniez do 
ustalenia szczegółowego programu prac a *  
najbliższy czas.

-o O o -

tle ma motoy e porozumieniu
z  N ie m c a m i

[ulu Ameryki! przyjmuje
projekt RooseveJta
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W  tortk Cecyli’

eatr
Z TEA TRU  M. i m . J .  SŁO W A CK IEGO  

Dziś premier;. „RoJziny Whiteoak 5w“ z 
St. Wysocki.

Jutro w środę J .  Słowackiego „Ballady, 
na” w opracowaniu scenicznym dyr. K. Fry
cza w premierowej obsadzie z Z. Jaroszew, 
ską w roli tytułowej

Plan przedstawień: Wtorek 22. X I. „Ro» 
dżina W hiteoak'ów”. Środa 23. X I. „Balla
dyna”. Czwartek 24. X I „Rodzina White* 
noków”.

R e p e r t u a r  lesn
'yJUlRłA- C . ani ca 
SPOLLO: Chicago 
k k O M lE ł? : Druga młodość 
STELLA . Czarny korsarz 
9£T U K A  Ostrożnie profesorze
U CIECH A  Batalia nieustraszonych 
W A N D A : Czaruasz 
ATLA N TIC: Korsarze 
*O P P  Osma żo n . Sinobrodego 
jO A Ł A : „Jezebel” (Bette Davis)

B n o t e s t r y  p m n ip s iiie
Apollo: Tak się kończy iniłość 
Casino: Modelka 
Muza: Jastrząb 
uslimpia: Pa^-anka 
Potoplastikon: RAie-ra

Scpcrtiiar hu radimsliich
Apollo: Strachy 
Adria: Dama pikowa 
€ *a iy . ]ei n a j większy błąd

Repertuar kin m otUm uh
Wb' i PW < Granica 
•fiTYf AKTAiś Marnotrawna

K M .rtC C h Spopca Dżungli 
l  lA W iO  Daiejcęeiiu z PawriMfc

C zyje rzeczy? ;
W  V. Komisariacie P. P przy ul. Józe* 

fińskiej L. 14 znajdują się znalezioną narzę 
dzia chirurgiczne, a mianowicie: 3 izt „Roc 
lery" z jednym zębem, haczykowate, długo 
ści 13 i pól cm, 2 szt. ..Rodery” gładkie, 
długości 13 cm . 1 szt. „Pean”, większy dłu* 
gości 20 i pół cm, wygięty, 1 szt. „Pean” 
mniejszy długości 15 cm, prosty, 1 szt. „Sor. 
da Rówkowa długości 1 4cmi. szeroka 3 mm
1 szt. „Skalpel” c ostrzu 3 cm długim 5 
mm szerokim. Wymienione narzędzia są ni 
kłowane. jednak częściowo poście rant i za. 
rdzewiałe.

W Wydziale Śledczym znajdują się zna 
lezionc na Alei Krasińskiego bh.uteria. a to :
2 pierścionki damskie złote, 1 brożka złota 
1 naszyjnik zloty z  wisiorkiem, 1 bransolet, 
ka srebrna i dwie gfOwkt kobiece ^ozdoby 
do pierścionków). Właściciel po udowodnię 
niu własności może je  odebrać w Wydziale 
Śledczym przy ul. Siemiradzkiego L. 24, po 
kój Nr. 11, w godzinach rzędowych.

W Wydzmle Śledczym przy ul. Siemi
radzkiego L. 24, pokój Nr. 11 meżna oglą* 
dać celem rozpoznania i  zegarek męski złcvtv 
(.double) kryTy, marki „Ankra”, pochodzący 
ikradziiy.

Dzis i dni następnych w kinie „UCIEHA wielki film bohaterski wspaniale sfilmowany w olśp ewających

B a t a S * a  n i e u M f e s z o r i y c l tbarwach 
n a t u r y
nowe dzieło słynnego realizatora Michaela Curtiza twórcy „Kapitana Blooza”, „Szarży* i „Robin Hooda” 
W  rolach gjównych: G sorge Breu t — Oliwia de Hatrillana — Ciaude ^alns — M argaret U n asay
T y s i ą c e  s t a t y s t ó w !  Niebywała w y s t a w a ł  T e m p o !  A k c j a !
Podniecającą atmosfera romantyzmu! — Epos który wyżłabia nową kartę w historii kinematografii i 
Sfilmowany w przepysznych kolorach natury w czeluściach piekielnej doliny S  a c r a m e n t o.

Krakćw w pogotowia
przeciwlotniczym

Kraków wczoraj wieczorem utonął 
w ciemnościach. Pogasły wszystkie 
światła okic n, aczkolwiek w domach 
pulsowało życie jeszcze żywiej jak 
zwykle. Ulice zazwyczaj jasne od

świateł pogrążyb się w mroki, w ia» 
kiejś ciemno niebieskiej śrezodze spo 
wodowanej odblaskiem n-ebieskich 
świateł tramwajów, samochodów i 
dorożek konnych.

Okradli sktai)
na 2900 zł.

Przed Sąd. Okr. w Krakowie stanęli Ka» 
ziuuerz Dudek, Józef Szczypczyk i Edwa d 
Gruca oskarżeni o dokonanie włamania 
Oskarżeni dnia 16. IX . br,. w nocy włamali 
się dno sklepu Wilhelminy Witowej w Kra 
kowie. przy ul. Zwierzynieckiej 21 i spądro, 
wawszy skiep skradli galanterię ogólnej 
wrartości 2000 zf. Włamania dokonano w

ten sposób, że wybili otwór w skfepten-u.
Sąd skazał Dudka na półtora roku w iy 

zicnia, Szczypcz/ka na 1 rok, Grucę na 1 
rok ; 3 miesiące więzienia. Przewodniczę 5 
s o. dr. Bobilewicz, osk. prok. Sławomirskj 
Bronili daw. dr.. Dworzański, dr. Dalatów* 
na i dr Kneler

Pod pożarem eyrobicnis posady
wyłudz>ł 500 zł.

Poltcja krakowska aresztowała Maury 
cego lmmergiucka lat 30 zam. w Prądnikr, 
Czerwonym przy ul. Pdsudskiego. Immec 
gn ck wyłudz-1 od Janika Franciszka emer. 
P K. P _am w Krakowie przy u l Lima. 
newskiego 500 zl pod pozorem udzielenia 
mu posady portiera w lokalu nocnym „Lo«

carno” zaś później w „Waniami Kaukaskie)” 
-,v Prądniku Czerwonym. Posady tej Janik 
nie otrzyma! natomiast przyjął w t/m czasie 
innego portiera za kaucją 1000 zł.

immi rgliick zastał przekazany do dyspo 
zycji władz sądowych

—oOo—

Przs&ry fina ł osobistych
oorachunków

Sąd Okr. w- Krakowie rozpatrywał spra* 
wę Edmunda Kasperczyka i Abrahama Stein 
brga, którzy dnia 24 X II 1937 w Wieliczce 
na tle osobistych porachunków pobili tem 
pym narzędziem po głowie Józefa Tuteja 
na skutek czego wobec złamania podstawy 
czaszki nastąpiła śmierć.

Rozprawę przerwano do dnia 5 grudnia 
b. r., w którym to dniu nastąpi ogłospenir 
wyroku. Przewoidniczył s. o dr Stępm -w

Imwm u l t i m o  b is tra
i prezesa ł. K. P.

W Lodzi dokonano zabójstwa na 
osobie Henryka Białeckiego bokse
ra i prezesa klubu I. K. P. Jak  u- 
staliły dochodzenia do powracają
cego wieczorem do domu Białeckie
go, doszło trzech pijanych osobn.- 
ków, z których jeden podstawił mu 
nogę tak, że bokser upadł.

Zerwawszy się z ziemi zaczął się 
Białecki bronić. Wówczas jeden z 
napastników zadał mu znienacka 
cids nożem w kark.

iLekatz Pogotowia przewiózł go 
do szpitala gdzie mimo wysiłku le
karzy bukser zmarł.

Policia aresztowała trzech po- 
dejrzauycn osobników, których na
zwiska są trzymane narazie w ta
jemnicy.

skt, 0sk. prok. Bieńkowski. Bronią dr. Kruk 
dr Laniensdorfówna.

Hajqtżb przyczyna
zabójstwa

Dnia 29 czerwca 1937 przed Sądem Przy« 
sięgłych w Krakowie odpowiadał Piotr Ci a. 
jek za zabójstwo dokonane w Brzoskwini 
gm. Liszki na osobie Piotra Musiała do któ 
rego strzelił trzykrotnie z automatycznego 
pistoleiu w czasie sprzeczki wynikłej na tle 
sporów majątkowych Wyrokiem Sądu ska
zany został wówczas na 6 lat więzienia. Na 
skutek wniesionej kasacji Sąd Okr. w Kr.i 
kowie obniżył mu karę na 4 lata więzienia. 
Przewodniczył s. o. dr. Frey, oskr. pro! 
Bieńkowski, bronił dr Jan  Pleszowski.

Znów zatrucie g r a
l.wów teł. W czoraj zaszedł we 

Lwowie wypadek zatrucia gazem 
świetlnym, już trzeci w ciągu b. m.

Zatruciu uległa rodzina Stan. Ma- 
szta. zam. przy ul. Nowej Rzeźn 
Do szpitala powsz. odwiozło pogo
towie Maszta, jego 14 letniego synż 
4 letnią córkę, oraz. sublokatora. 
W ład, Kmiecińskiego. Przyczyną 
zatrucia było ulatnianie się gazu 
z. nieszczelnego przewodu.

Na rogach ulic widnieją svlwetPi 
posterunkowych zaopatrzonych w 
maski gazowe regulujących ze spoko 
jem i opanowaniem ruch uliczny, któ 
ry mimo ciemności me uległ zahamo 
waniu. Jest tylko wdęcej uważniejszy. 
Tak samo chodnikami ulic tłumY 
przechodniów staraja się jak najszyb 
ciej schronić do własnyh domów. Je* 
dnym słowem Kraków zdał egzanrii 
przygotowania do obrony przeciwlot 
niczej.

=s a

W  godzinach, kiedy cała ludność 
Krakowa karnie i w porządku zasto* 
sował.a się do zarządzeń władz — w 
kilku sklepach żydowskich nieznani 
sprawcy korzystając z ciemności, wy
bili szyby.

Ten karygodny i wymierzony prze 
ciw porządkowi i bezpieczeństwu pu 
blicznemu czyn spotkać się musi ?. O* 
burzeniem i potępieniem całego spo® 
łeczeństwa. Każdy zrozumie jakie zn 
czeiue w czasie alarmu lotniczego ma 
bezwzględny porządek i ścisłe zasto* 
sow-anie się do wskazówek władz.

Władze zapowiedziały wobec spra 
wców tego rodzaju wybryków ostre 
represje. * • •

Alarm dziwny
Dziś o godz. q<4ei rano donośny 

głos syren ostrzegł mieszkańców Kra 
kowa o nalocie samolotów na miasto 
W  nrzeciagu kilku chwil ulice opus? 
toszały. Przechodnie schronili się w 
bramach na "bliższych domów oraz w 
miejscach, gdrie ich kierowała polu 
cia * obsługa LOPP.

W  pewnej chwili nad miastem uka 
zało sie kilka eskadr samolotów bora 
bowych. Zademonstrowały one w ró 
żnvch punktach miasta rzucanie niepa 
lnych bomb. Na olantach krakow* 
skich czuwały plutony straży pożar® 
nej gotowe do natychmiastowej akcji 
w razie pożaru. O godz. lC*tej pono 
wnv głos syren zakończył stan alar® 
mowy. Porządek nie został nigdzie 
zakłócony.

Wścieklizna na 5tradrm'u
Zarząd Miejski stwierdził u jednego i  

d s ó w  pochodzących ze Stradomia wściekliz 
nę i wobec tego wyaał zakaz wyprowadza* 
nia i wprowadzania psów z tej dzielnicy na 
okres trzech miesięcy.

zm mim
Sadn IfajiAHiszegn

W  Warszawie u zbiegu ułic Mai 
szałkowskiej i ks. Skorupki zasłabł 
nagle 604etni sędzia Sidi Najy^yższc 
go Hieronim Bańkowski (Raszyńska 
5ó). Przechodnie zanieśl nieprzytom 
nego do pobliskiej apteki gdzie Bań 
kowski zmarł przed przybyciem leka 
rza pogotowia. Przyczyną śmierci b d  
atak sercowy.
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Sprawa szkolenia zawodowego
Najbliższa sesja  Międzynarodowej 

konferencji pracy w Genewie zaj
mie się sprawą szkolenia zawodo
wego młodzieży, a także związa
nego z tym zagadnienia długotrwa
łego doszkalania bezrobotnych. Spra 
wę tę wielokrotnie już rozpatrywa
ło  Międzynarodowe biuro pracy i 
na XIX sesji, poświeconej zagad
nieniom młodzieży, uchwalono zale 
cenie, domagające się przedsiębra
nia przez państwo szeregu śro lnów 
w celu podniesienia ogolnego i f i- 
chowego wykształcenia młodych 
bezrobotnych (specjalne kursy, ułat 
wienie praktyki w zakładach prze 
myślowych i tp. oraz wykorzysta
nia w tym celu organizacji spole 
cznyrh i zawodowych.

Obecnie, w okresie pewnej po
prawy koniunktury, obserwujemy 
niemal we wszystkich krajach brak 
wykwalifikowanych sił pośród nie
raz milionowych rzesz bezrobotnych 
A sprawne funkcjonowanie współ
czesnego aparatu produkcyjnego 
wymaga ^właśnie przeważnie wy
kwalifikowanego, a przynajmniej 
przyuczonego pracownika. Przepro
wadzone w r 1933 badania w.Niem 
czech wykazały, że na 3,9 miin. ro 
botników mężczyzn 49 proc. stano-

( — ) Obcy przyoywający dc siolicy Iranr j 
:ą  najczęściej rozczarowani, gdyż znajduj.: i 
tu niejednolite miasto o  350 tysiącach mieś* 
kańców. które nie jest ani orientalne, ani en 
ropejskie.

Nie znajduje się tu sławnych maiarsKiih 
uroków perskich bajek — za wyjątkiem kil 
ku zakątków olbrzymiego, krytego bazaru 
gdyż wszyscy żyją według zwyczajów euro 
pejskich, jadą autobusem do pracy, kupn,ą 
gazie ty, chodzą do kina, składają egzaminy, 
r i ją  piwo, lub spacerują wzdłuż wystaw 
sklepowych.

Nie trzeba zapominać, że Teheran stat sję 
stolicą Persji dopiero w r. 1787 na skut“k 
czego nie posiada żadnych pomiijków z od 
ległej przeszłości. Ponadto gospodarczy i 
przemysłowy rozwój miasta spowodował 
zburzenie jego średniowiecznych murów i 
bram.

W  czasie mego przybycia do Teheranu 
po podróży po A zji centralnej, gdzie mu- 
zułmani posłuszni nakazów’ Koranu rozb>« 
jali niegdy4 posąg; Buddy, poświęcano wła 
śne ,ir pobliżu parlamentu pierwszy w Ira"i» 
oesąg człowieka a mianowicie pomnik sza 
cha, w skromnym mundurze wojskowym. 
Na wysokim postumenc;e błyszczy w słońcu 
ten posąg z bronzu. Został on wzniesiony 
dla uczczenia czlowjeka który uwolntł swój 
kraj od zagranicznego patronatu. Znaczeni 
tego pcmnika jest bardzo duże. Dowodzi 
jn  że ten komu pomnik został poświęcony 
,-otrafil przełamać zakorzenione tradycje Ł  
slamu zabraniające wszelkiego odtwarzania 
ludzkich istot. Pomnik ten jest świadectwem 
wzbierającej fali reform mahometańskich 
orzechodzącej za sprawą Kemaia Ataturka, 
Recy Pahlawjego j  Haszima Khana przez 
Azję Ptzednłą.

Tego samego lata poświęcone w Teherae 
nie nowy dworzec kolejowy na który tym* 
czasem zajeżdżają tylko trzy razy w  tygod 
niu przybywające z nad Kaspijskiego Mo* 
rza pociągi. Najpiękniejsza w tym dworcu 
jest wspaniale urządzone, pełna luster i bron 
z ów sala Królewska.

Niewykończony jeszcze uniwersytet s s  
działam tylko z daleka, fest on oardzo pię< 
knie położony w willowej dzielnicy miasta 
Zwiedziłam natomiast świetnie urządzon* 
fabrykę papierosów należącą jak większość 
dziedzin przemysłu perskiego do monopolu 
państwowego. W  fabryce tej widziałam 24

młodzieży
wili fachowcy, 21 proc. robotnicy 
przyuczeni i tylko 30 proc. robotni 
cy niewykwalifikowani. W  Polsce 
badania rynku pracy kwalifmowa- 
nej zostały rozpoczęte depiero w r. 
b. Nie ulega wątpliwości, że więk
szość robotników w Polsce, to ro
botnicy niewykwalifikowani. Tym-

W  Królewcu wvgłosił ostatnio, 
na zaproszenia Wschodniopruskiego 
1 owarzystwa Historycznego, prof. 
Karol Meyer odczyt, poświęcony 
ks.ążce dra Liicka z Poznania o 
Niemcu w polskiej tradycji ludowej 
i w literaturze pięknej. Z uwag 
prof. Meyera, poczynionych na mar
ginesie powyższej pracy di a Liicka, 
wynikało jakoby, że wpływy nie
mieckie np. w literaturze polskiej 
są niesłychanie wielkie — „bezmier 
ne", W szystko, co jest w Polsce 
godnego uwagi i wartościowego, 
pow stało— według prof M eyera— 
tylko i wyłącznie wysiłkiem Niem
ców, którry przybyli do Polski.

P>-zez 900 lat—ciągnął prof. Meyer

maszyny z których Każda cporajdza 64 t>. 
siące papierosów na godz'nę. Znajdują się 
tu jadalnie j  szpitale dla robotnikow. Fabry 
ka ta uniezależni Iran od importu tureckich 
papierosów.

W e  wszystkich dziedzinach aoKonują się 
dziś w Iranie zasadnicze reformy. W  kilka 
lat po Londynie ; Paryżu zaprowadzono już 
tu automatyczne telefony. Nie długo też jak 
mnte zapewniano ma być dokonana grunlo 
wna kanalizacja miasta. Powstawanie tego 
nowego życia nie może sję obejść ber 
bólów porodowych i zaprowadzone retormy 
napotykają w kraju na spor* trudności. Lccr 
dobrodziejstwa tych reform są już dztś w;., 
doczne.

Liczba studentów irańskich sięga kilku ty 
sięcy — w tym kilkaset studentek. Wielu z 
nich kończy swe studia na zagranicznych u 
niwersvtetach.

Także w dziedzinie dyplomatycznej osiąg 
nął ten 14 milionów liczący kraj spore suk
cesy. Zamiasi dotychczasowych nieusiui; 
nych sporów granicznych podpisał szach 
palet nieagresji z Turcją, trakiem j Ałganjsta 
nem. Pakt ten, zawarty przy okazjii wizyty 
szacha u Kemala Ataturka stwierdza współ 
notę interesów tych czterech krajów, czynią

Muzeom techniczne w Sztokholmie otrzv 
mało w tych driach oryginalny dowód 
stwierdzający ze flota juz w r. 158© wypo'f. 
żona była w okręty pancerne. Podróżnik 
niemiecki który w r. 158© zwiedził Szwecię 
w opisie tej p idróży wspomina także o tym 
że widział-okręt którego ściany go zacieka 
wiły. Między bocznymi ścianami znajdował*

Tarnów. Przed sądem okręgo 
wym w Tarnowie teczyła się spra
wa, której tematem była katastiofa 
lotnicza. Na ławie oskarżonych 
zasiadł 2P letni student prawa Jó 
zef Mścisław Józefczyk pod zarzu
tem nieumyślnego spowodowania 
katastrofy lotńiezej.

Dnia 5 lipca b.r na prośbę oskar-

czasem w związku z rozbudową 
gospodarczą zaootrzebowame na fa 
cbowców w Polsce stale wzrasta i 
— jak wynika z badań Instytutu 
Spraw Społecznych — szanse na 
uzysuanie prący przez młodzież 
rosną wraz ze wzrostem fachowego 
wykształcenia.

język niemiecki odgrywrał w życiu 
Polski rolę decydującą. Na popar
cie swoich wywodów’ prof. Meyer 
powoływał się na książkę W iesego 
pt. „Uns rief Polen’\ która ma za- 
wńerac .urzędowy” materiał z tej 
dziedziny’, a która w- sposob nie
zgodny z rzeczywistością przedsta
wiała udział Niemiec w kulturze 
polskiej.

— tO »  —
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cych wszystko by zachować swą niepodte: 
głość.

Co osiągnęła Persja w ciągu 20 lat da się 
najlepiej oceni jeśli się zważy że jeszcze w 
1919 r. Persja stanowiła bezsilne narzędzie 
w grze dyplomatycznej m;ędzy rywalizujący 
mi na tym terenie Anglią t Rosją. Dziś io 
saun© państwo posiadające na skutek poro. 
zumienia ze swoimi i artneram, z układu w 
Sand — Abad stałe miejsce w Lidze Naro; 
dowi znajduje się na dobrej drodze by wyv« 
tąpjć czynnie w polityce światowej.

przebywający w Teheranie europejczycy 
chetnie spędzają lato w miejscowości Shein 
ran, położonej na kilka kilometrów pod Tc 
heranem, w okolicy pełnej bujnej r„ślinnc 
ści i byitrych potoków. Na wysokim wzgó 
rzu wybudował tu sobie dom pan Godarf, 
kierownik służby archeologicznej Iranu. Ue 
ozony ten który urządza nowoczesne muzę. 
um w Teheranie pokazał mi jeden jedyny 
zal ytek archeologiczny którego nigdy jed
nak nie zapomnę Bid to olbrzymi wizem* 
nek wojownika z patynowanego bronzu z 
włosami opadającymi na rami0na o tagod. 
nym obliczu, okolonym długą uroda. Szła. 
chętny wizerunek człowieka, łagodnego i 
pełnego godność.

się gruba ściana żelazna która miała chronić 
okręt przed strzałami armatnimi floty nie* 
przyjacielskiej. Informacja ta zawaita jest 
w dziele wydanym w r. 1866 w Sztutgarcie a 
zawierającym .sprawozdanie" zamożnego o 
obywatela Ulmu .w e Wurtembcrgu nazwti 
kicm Samuela K.eshela.z podróży do Szwe 
cjt w r 1586“.

żonegn, zezwolił mu ośrodek p. w. 
w Krakowie, na odbycie lotu z 
Krakowa do Lwowa, na awionetce 
R W D . Z Józefczykiem wystartowa
ły równocześnie dwie awionetki, 
pilotowane przez pp Rutkowskiego 
i Różyckiego, za którymi, według 
polecenia kpt. Słowińs iego, miał 
się osKarżouy na trasie trzymać i

nie odlatywfć od nich dalei jak  aa 
500 m.

Pilot Józefczyk wystartował pierw
szy i wziął kurs na Dąbrowę T ar 
nowską, zbaczając z głównej tra
sy. Nad wsią Siedliszowice , opuścił 
się na wysokość niespełna 100 m. 
nad ziemię i począł krążyć nad 
dworem swego znajomego. Po zro 
bieniu il u okrążeń zawadził o 
di zewo, powodując katastrotę. Awio- 
netka rozbiła się, pilot wyszedł z 
wypadku bez szwanku.

Przesłuchany na rozprawie osk. 
Józefczyk do winy się nie przyznał* 
zaprzeczając, jakoby otrzymał od 
kpt. Słowińskiego polecenie trzy
mania się na trasie, nie dalej jak 
500 m. oa dwóch towarzyszących 
awionetek. Do zmiany trasy zmu 
siły go warunki atmosferyczni. 
Nad Siedliszowicami zrobił kilka 
okrążeń, a b y  rozpoznać okolicę, 
nie wiedział boWiefn, gdzie s ię  
znajduje. Ponieważ na rozprawę 
me przybył główny świadek oskar
żenia, kpt. Słowiński rozprawę od
roczono.

Dodać należy, że był to pierw
szy lot p. Józefczyka po złożeniu 
egzaminu ua pilota.

SluiDlnium-metal
przyszłości

W  przededniu -wojny światowej 
produkcja aluminium osiągała cyfry
50.000 ton. W 1937 roku, niecałe 
ćwierćwiecze później, wynosiła już
500.000 ton Mało jest gałęzi prze 
mysłu metalurgicznego, ktoreby 
mogły się pochwalić podobny® 
rozrostem produkcji. Produkcja mie
dzi np. zwiększyła się w okresie 
1913-1937 tylko dwukrotnie, pro
dukcja ołowiu wzrosła o 50 proe. 
tak samo produkcja cynku i cyny.

W yjątkowo koniunktura, z której 
korzysta przemysł aluminiowy, ©- 
parta jest na dwóch czy nnikach: — 
aluminium jest metalem młodym, za
czątki jego kariery przemysłowej 
datują się z końca X IX  wieku. 
Technika fabrykacji jest nowoczes
na; w’ ciągu ostatnich dwudziestu 
lat ustalone zostały metody pizy- 
gotowania aliażów aluminium, spo
soby obróbki, wybudowane huty, 
walcownie etc. -- równolegle na 
stępował rozwój głównych gałęzi 
przemysłu, konsumującycn alumi
nium: konsirukcyj aeronautycznyei 
automobilowych, el< ktrycznych

Lotnictwo wzrosło potężnie od 
roku 1913. Tutaj tez znalazły naj
większe zastosowanie stopy takie, 
jak duraluminium. Jednocześnie w 
dużym zakresie nastąpiło zastoso
wanie aluminium w fabrykacji au
tomobilów, rowerów, motocyklów, 
wagonów kolejowych, okrętów itd. 
Lekkość tego metalu, jego trwałość, 
wytrzymałość na zmiany atmosfe
ryczne, wilgoć etc., predystynuj* 
go na materiał użytkowy.

Jednoz pierwszychmiejsc -w pro
dukcji surowca aluminium zajmuje 
Francja. Kolejne miejsce zajm uj* 
Stany Z ednoczone, ' Europa Środ
kowa, Gujana, angielska i bole* 
derska. Przewidziany wzrost zbro 
jeń, motoryzacji i zwłaszcza, awia 
cji przyczyni się we Francji do 
całkowitego niemal zużytkowania 
własnej produkcji aluminium.

Mowsfti Kurier
Wieczorny

pisze co może...

i" dzisiejszej Pers iii
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Fałszywe sugestie niem. prufmra

EUa Malllarł

Okręty panterne już w XVI w.

Proces studenta
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N » ' w e pie riastki
rak ludzkich

Dwaj fLycy, Hahn i Meitner, o- 
jło s ili niedawno sensacyjną wiado
mość o wykryciu całego szeregu 
■owych pierwiastków o numerach 
porządkowych od 93 do 97-iniu, 
które powinny w tablicy Mendele- 
jew a zająć kolejne miejsca po ura
nie, uważanym dotychczas za pier
wiastek ostatni. Najbardziej cieka
we je st jednak to, ze nowe pier 
wiastki zostały stworzone sztucznie 
z uranu, Najśmielsze marzenia al
chemików o przekształceniu jed
nych znanych pierwiastków w dru
gie zostały więc urzeczywistnione.

Jak  wiadomo w ostatnich latach 
drogą bombardowania jąder atomo
wych za pomocą cząstek alfa cial 
promieniotwórczych, protonów (ją 
der atomowych wodoru) neutronów 
i deteronów (jąder atomowych wo
doru ciężkiego) zdołano zmienić 
.ich budowę wewnętrzną, innymi 
słowy przekształcić jeden pierwias
tek w drugi. Przy tym nowe pier
wiastki w pewn3-ch wypadkach po
siadały własności promieniotwórcze. 
Szczególnie skutecznymi pociskami 
okazały się powolne neutrony. B o
gatą ich emisję daje rad zmieszany 
ze sproszkowanym glu..mum (pier
wiastek występujący w szmarag
dach). Strumień neutronów prze
puszcza się następnie dla zmniej 
szenia ich szybkości przez warstew
kę wody lub innego ciała, bogatego 
w tlen. Neutrony, natrafiając w 
swym pędzie na jądra atomów u- 
rancwych, więzną w  ich wnętrzu, 
zamieniają je  w odmiany uranu, 
posiadające już właściwości pro
mieniotwórcze. Odmiany te, emitu
jąc z kolei promienie gamma (elek
trony), dają trzy szeregi nowych 
zupełnie pierwiastków o rosnących, 
liczbach atomowych (93, 94, 95, 96).

Udało się je odnaleźć, a nawet 
wyodrębnić na drodze chemicznej. 
Oczywiście, wielką pomocą w tych 
poszukiwaniach była znajomość 
miejsca, jakie one zajmują w tab
licy Mendelejewa, dzięki czemu 
można było, jak to uczynił ów 
wielki uczony rosyjski przed kilku
dziesięciu laty, z góry odgadnąć 
własności nowoodkrytj ch pierwiast
ków tylko na podstawie ich użytkowa

nia w tablicy. Wszystkie nowe 
pierwiastki dają się oddzielić ad 
uranu za pomocą siarczków w śro
dowisku kwaśnym, Pierwiastek 93, 
nazwany Eka renium, muże być- 
łatw7o oddzielony od grupy następ
nych trzech (94, 95, 96), które zbli
żają się własnościami do platyny. 
Dalszego wyodrębnienia dokonano

na drodze sublimacji w' wyższych 
temperaturach.

Gdyby się okazało, że ostatnia 
w tej grupie tzw\ Eka-plaiyna (06) 
również emituje eiektrony, wów
czas powstałby pierwiastek, zbliżo
ny . jak to można z góry przewi
dzieć, swymi własnościami do złota, 

-oOo—

Baczność: Maścicie! w szpitalu!
Szybkie tempo motoiyzacji w 

Niemczech sprawiło, iż ludność nie 
mogła od razu przystosować się do 
zwiększonego ruchu kołowego. T o
też wypadki w drodze do pracy i 
z pracy w7zrosły w Rzeszy więcej 
niż wypadki tzw. przemysłow-e. W 
latach ostatnich wypadki drogowe 
wyniosły przeszło 11 proc. ogółu 
wypadków odszkodowanych, przy 
tym wśród wypadków śmiertelnych 
odsetek ich wyniósł przeszło 3! 
proc; a więc prawie co trzeci ro
botnik ginący na froncie pracy pa
da ofiarą zamętu drogowego. W ła
dze niemieckie tw,erdzą, ze około 
80 proc. wypadków na drogach 
zdarza się z winy ludzi, pozostałe 
zaś “10 proc. wsKUtek działania czyn
ników niezależnych od zachowania 
się przechodniów j kierowców. W o
bec stwierdzenia takiego stanu rze
czy przystąpiono do szeroko zakro
jonej akcji bezpieczeństwa ruchu 
kołowego, potraktowanej od strony 
akcji bezpieczeństwa pracy jako je j 
część składowa i“zarazem ciąg dal
szy. Zwrócono uwagę przede wszys
tkim na rowerzystów Jako jeden 
ze skutecznych sposobów ostrzeże
nia przyjęto wystawianie (obok sto
isk rowerowych na'terenach iaoryk) 
rowerów połamanych z wielkim

P Y T A J C IE  C O D Z I E *4ASA 
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napisem „właściciel w7 szpitalu!”, 
a poniżej rysunek sytuacyjny m iej
sca wypadku oraz zwięzłe objaś
nienie, na czym polegała wina ro
werzysty.

W  Stanach Zjednoczonycu jako 
sygnały niebezpieczeństwa pomiesz
czono przy niektórych skrzyżowa
niach dróg rozbite samochody. O- 
czywiście nie wystarczy samo sta
wianie „strachów* — trzeba dać 
krótkie, dobrze ilustrowane przepi
sy ruchu.

Dziwni łowcy
Do redakcji jednego z pism na

desłano ulotkę, wydana przez po
wiatową radę łowiecką w Grodnie. 
Zawiera ona następującą obietnicę: 

rKto dostarczy nos dorosłego 
psa lub nos dorosłego kota, otrzw- 
ma nagrodę w wysokości 50 gr.” 

„Nosy te — w myśl ulotki — 
mają być nadziane na kółka dru
ciane. Wypłaty za dostarczone do
wody zniszczenia odbędą się w pry
watnym nńeszkaniu łowczego po
wiatowego przy ul. Gen. Liwino- 
wicza 5 w Grodnie”,

W  związku z tą ulotką Zw. S to 
warzyszeń Opieki nad Zwierzętami 
R- P. stwierdza, iż z całą energią 
zwalczać bedzie podobne instrukcje 
lokalnych organów7 łowuecidch, któ
re pod pozorem gorliwego wyko
nywania ustawy łowieckiej publicz
nie zachęcają do przestępstw7, za
bronionych pod groźbą kary przez 
rozporządzenie Prezydenta R. P. 
o ochronie zwierząt.

OD WYDAWNICTWA.! 
Prosimy o uregulowanie należność 

z tytułu za.egłej prenumeraty.

Wypłaci wła±:
skarbowych

Ministerstwo Skarbu w7ydało w 
tych aniacb okólnik, w którym za
rządza, aby poszczególne urzędy 
skarbowe ograniczyły zbieranie in 
formacji tylko do firm znajdujących 
się na obszarze właściwości danego 
urzędu i firm wyznaezonycn w o- 
kreślonym planie. O potrzebne aa- 
ne innych firm urząd powinien zgła
szać się do biura informacyjnego 
swej izby skarDOwej. Tylko w7 wy
jątkowych wypadkach, gdy . idzie o 
uzgudnieuie posiadanego materiału 
z zeznaniami płatnika urząd skar
bowy może bezpośrednio z w t ó c i ć  
się do każdej firmy o informacje 
do wyświetlenia spornych punktów7.

Dodamy, iż szereg urzędów sk„r- 
| bowych nadużywał uprawnień, ob

ciążając w ogromnym stopniu po. 
ważne firmy handlow7o-przemysłowe- 

-oOo-

Już się u k a z a ł Ignacego Fika

Rodowy Społeczni
L ite ra tu ry  Polskiej

Nahfadiff Hrafesaskiil SpiilOŁEisi Jh-atnica] „Jlijtnlalli* 
S t r o n  143. — Cena 80 groszy 
Jest to pierwsza próba syntetycz

nego ujęcia literatury polskiej 
X IX  wieku ze ipołecznego 

— punktu widzenia —
Do nabyda w księgarniach i w Spółdzielni 
Czytelnik Kraków, ul. Królowej Jadwigi 32jU 

zw iązki i Instytu cje  fipo e c in e  
ot r zymąj ą  rabat 30 40#;J

Ł U D W T ł^ lA S C H O F F

„BAGNO”
118) POWTESC

—- Cóz ja mam mówić? Mnie sześćdziesiąt u t 
minęło, języka nie znam, dogadać się nie mogę, ale 
wy — — —

— Pan znowu to samo...
— Ja  na waszym miejscu wiedziałbym co robić.
— Mianowicie?
— Poszedłbym w s z o fe ry  — poniemajecie, za* 

rablał jak inni zarabiają, a nie siedział tutai daremno, 
ezas mitrężył i czekał, aż taki cham weźmie za pięt* 
naście marek.

Otwiercki spojrzał na niego pytająco...
— Te czasy, mówił dalej Iwanow, w których 

we traku zarabiało sie po trzy dzieści marek dziennie 
i więce, skończyły się. Poszły wr czorru Teraz trzeba 
zabrać się do innej roboty. Ja stary, ale wy młodzi, 
zdrowi, idźcie w szofery. Na cóż, może wam nie do 
honoru? Inni z naszych już poszli. Porucznik Petrow, 
Mielników, Elkan, kapitan Nasalinow, nawet taka 
•ślina Jak Niduhński, zrobili już kurs szoforski i jeż
dżą. Zarabiają więcej, aniżeli my w naileDszych czas 
sach. Co tu długo medytować, Otwiercki. Trzeba so
bie powiedreć — z filmem koniec i basta.

— Sadzi pa, że tam jest przyszłość?
— C ó ż  znaczy przyszłość. Dzisiaj nie są czasv 

fo  temu, by o przyszłości rny7śleć. Najwadtjsze, by 
•a razie ,e zdechnąć z głodu. Co późiej będzie, - -

czort znaiet po co się o to troszczyć. Najważniejsze 
ćfcńńaj, późiej —* juz się coś nowego znajdzie Przyj*
dzie czas, przyjdzie rada.

— T o  byłooy dla wa najlepsze, wtrąci! W ie- 
demikow, ja bym także zabrał się do szoferin, <Je 
czekam jeszcze na wiadomość od siostry z Paryża, 
Stara się dla mnie o posadę, może coś z tego będzie.
Ma szerokie znajomości, protekcja, uważacie---------- ;
A czort, uderzył ręką w stół, to są czasy. Dawniej 
miało się własne konie i jeździło na wyścigi do Pa* 
ryża, Londynu, — ja Derby wygrał na moim Knia* 
ziu, a dzisiaj — — — Siostra szuka protekc, , bym 
dostał zajęcie jako ujeżdżacz w stajni. Ot, czasy. Cc 
sie to zrobiło...

—' Z was stan maru da, Germch Adamowicz, 
wtrącił Iwanow, co tu gadać, o tym co było. Było 
i nie jest. A wy ciągłe to samo, ciągłe to samo, ze wy 
konie mień, oficerskie szlify mieli, my to wiemy, 
wszyscyśmy ie mieli, a dziś nie mamy. Poszło w czor* 
tu. Dziś to z  nas zdychające z głodu statyst/ fihnowe. 
Ot co się z nairn stało. W y młodszy ode mnie o iakie 
dziesieć Jat. macie majętną siostrę w7 Paryżu i rodzinę, 
możecie jeszcze to i owo robić, a ja — mnie idzie na 
sześćdziesiąty drugi rok, uważacie, i sam na świecie 
a me płaczę i stękam |dk wy. Z was maruda...

— A co zamierzacie począć?
— Nie znaju. Kalkuluje się, kombinuje, — zo*

baczymy.
Nastała znowu chwila milczenia.
— Szoferstwo niezła rzeczy, odezwał sie md* 

czący dotychczas Takowlew, a znaju, dężka robota 
o czwartej trzeba wstać, czasem przyjdzie dzień i noc 
jechać, — ale szofery mają dzięgi, a tu w filmie przyj * 
dzie teraz bieda — oj bieda, bedzie źle, będzie źle.

W y Otwiercki nie namyślajcie się długo, zróbcie 
kurs i pluńcie na film.

Na film już dawno plunąłem. Ci wszyscy kie* 
równicy zdjęć, ta całą hołota kręcąca się w hlmie. 
działa na mnie jak środek na wymioty, ale inne za* 
jęcie wnęcej by mnie nęuło, niżeli siedzenie na do* 
różce automobilowej.

— W y  madę buriujskie pojęcia, rozpalał się 
iwrnow. Co tu dużo medytować. Wstydzicie się 
pracy ? To ja wam coś powiem. Jak nas z Petersburga 
wygnali bolszewiki, tak ja z generałem Rupinowem 
dwa miesiące siedzieli w Rydze w fabryce konserw 
i czyścili śledzie. Por iemrjcie'3 I byli szczęśliwi, że 
mogli co zarobić. A wam nie do honoru siedzieć 
w aucie?

—i Do honoru panie Iwanow, odpowiedział 
bezwiednie.

Otwiercki znieruchomiał. Zamyślony wpatrywał 
się w stojący mu przed oczym a ooraz. Gzieś na rogi? 
ulicy dorożka auTomohilowa, on siedzi przy kierów7* 
nicy — — — Może tak jak ci, którzy całe życie to 
robią, z odmrożonymi łapami, czerwoną twarzą, mor* 
on będzie potem  chodził do szynku rozgrzewać się
w ódeczką Autem jeździć jest bardzo przyjem*
nie, ale własnym i gdy się ma ochotę i dokąd się ma 
ochotę, ale dla każdego być niewolnikiem...

— Na pajóiom, odezwał się Iwanow7 wstaiąc. 
szkoda czasu untrężyć.

Inni także się żegnali. Otwiercki pozostał jesz* 
cze chwilę sam, potem przeszedł do stołu przy któ* 
rym siedziała Ilza w towarzystwie kilku pań, grając 
z nimi w karty.

— Otwiercki, czeka leszcze chwilę, pójdziem 
razem do domu.

tO*|& dokay aasfcnsf! J
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Uwagi! I Nadszedł wielki transport 
najnowszych materiałów bielskich 
na ubrania, palta i pokrycia futer, 
po bardzo niskich cenach. Naj
tańszy skład bielskich resztek 
sukiennych. J. MUnfZ, Kraków, 
Stradcm  16 (w podworcu).

Części do obciągania guzików, ma
szynki i aparaty, oraz najnowsze 
formy do pliso« arna poleca W yt

wórnia C kr.nt Kraków, 
Wolnica 8/13.

8 GRO**? AOŁMS ERZY-.A
3tdyn«B tv!łin TEBłH feesińska I

Crvbz».zcnie uDtsnU o.50 zł ^uKni 2 zł.
Centrala W O LNICA 8.

ŁÓŻK9 DOlO WG żelazne zakupisz, na
prawisz najtaniej tylko w Zakła- 
azie tapicersuim S. Augusta- Kra
ków', Węglowa 3. przecznica Kra
kowskiej. Doprowadza stare łóż
ka do pierwotnego stanu.

DOM SWETRÓW Ostrowiec! Ich, 
Kraków, Krakow ska 12. Poleca 
w wielkim wyborze : swetry,
damskie, męskie i dziecinne.
Najnowsze modele. Ce iy 50%  
zniżone.

NAJNOWSZE MODELE KAPE
LUSZY DAMSKICH PO NISKICH 

CENACH POLECA 

wł. H A N K A  K O T K O W A  
I MARIA MATYSZKIEWia 

Kraków, ul. Sławkuwske 25.

Torpeda, Kraków, Starowiślna 83. 
poleca wielki wybór kapeluszy 
okazyjnych jak : „Huckel, .H abig” 
„Goeppert .

Or.dulacię t r w a ł ą  W  ciągu dwóch 
godzin wykonuje pierwszorzędnie 
ą  5 .— Gwarancja 10 miesięczna 
..Mi!ano“ Kraków, Starow.śina 53.

F U T R A najkorzystniej poleca: 
Horowitz, Starowiślna 26.

M A T E R A C E ,  poduszki, włósieune, 
łóżka polo we. otomany, tapczany 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję w szelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerskl BARDACHA, 
Krakowska 4 4 , telefon 174 83.__

Kupuje sprzedaje używane m aszy
n/t u Sądzenia do wyrobu WOdy 
SOOOwej, lodów, czekolady, ma
karonów, p r z e t w o r ó w  owoco
wych. Urządzenia dia laboratoriów 
chemicznych, — w szclkich rozlew
ni etc. Cynę angielską, wyroby 
mosiężne dla metalowców, ołów 
i inne metale. Nowo — OtwaJty 
skład Józefa Lesera-MostOWP 3.

Puty narciarskie, najnowszych 
modeli, z oryginalnych skór an
gielskich, Dziadoń, Kraków, ul. 
Długa 4, Mickiewicza 41.

Oficerskie bufy Z cholewami, oraz 
wszelkiego rodzaju obuwie tu
rystyczne, sportowa, Dziadoń, 
Krai-ów, Długa 4, Mickiewicza 41

Ogrodnicy, O k n a  inspektowe, im
pregnowane, oszklone, na dogod
nych warunkach poleca: Unger, 
Kraków. Jozefa 16 tel. 143-27

NIEMCY ZORAOZAJA
W

przyczyny pogromu
Berlin, (c) Z kół nieofic ialnych do 

noszą, że obecnie toczą się miedzy 
Niemcami a kilku państwami Amery 
ki Poł. rozmowy na temat osiedlenia 
MMBai aasf l aat t B— i n s n

UbraniozmlaR zamienia noszoną gar
derobę męską na materiały biel
skie, Kozłowski, Kraków,'Zw  ie- 
izyniecka l i .  Telefon 148 62.

C i i o n y  133 p r s e p u k l i f i ą !
Długoletni spejcalista M. Landau 
Kraków, Dietla 44 I. p. W\ ko- 
nuje opaski przepuklinowe, różne
go rodzaju SU i s e n s o r  a ,  opaski 
po operacji ślepej kiszki. Przyj
muje wszelkie reperacje. Posiada 
liczne podziękowania

PUTRA nowe, przeróbki i reperacje 
wykonuje: F r a n c i s z e k  Zgała 
Kraków, ut. Topolowa 4.

^ratownia nożownlezo —  mecha
niczna „PRECYZJA" w Krakowie 
Krakowska 5 wykonuje: wszelkie 
roboty w zakzes ratownictwa  
wchodzące, oraz specjalna napra
wa m aszyn drukarskich. To
czenie I spawanie metali. 
Władysław Mitan. Krakowska 5 
w podwórcu

Swetry, pulowery, golfy angorowe 
wełniane, bezręk-awniki męskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracownia 
trykotaży Feiman Sw, Sebastia
na 23 (sklep frontowy)

Mable nowoczesne najtaniej ku
pisz w firmie F r l s c h  Staro
wiślna 35. D o g o d n e  waruuki 
spłaty.

G A B I N E T  R A C J O N A L N E J 
K O  S M E T Y K J

JULII S T Y C Z Y Ń S K IE ]
ŚP, 3 AK A 13. —  TEL. 211-92. 

PArady bezpłatnie !

Najnowsze modele w swetrach i pu
lowerach, oraz pończochy i try- 
ketaże, poleca po cenach najniż
szych. Skład Fabryczny Horowitz 
Grodzka 59.

Bonjourkl —  s z l a f r o k i  własnego 
wyrobu jakoteż z powierzonych 
materiałów oraz narciarskie spod
nie męskie, damskie pumpy wy
konuje pierwszorzędnie i najtaniej 
A. Griinbaum — Kraków, Sebas
tian 29 in 9 oficyny — parter

N A U K A ♦

KURS* SAMOCHODOWE — Kraków,
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane Wpisv codziennie.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona— Krowoderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie.

Stenografii .'nowoczesnej oraz ma- 
szynopisma wyucza najszybciej 
Zofia Schóngutówna W W  Swię- 
tych 8 . tel. 109-97.

tam większej ilości Żydów niemiec* 
kich.

Poselstwo San Domingo w Berii* 
nie oświadcza, że poseł San Domingo 
znajduje się obecnie w diodze do 
Monachium gdyż — jak wiadomo — 
kanclerz Hitler przebywa obecnie w 
Berchtesgaden i nie jest wykluczona 
rozmowa między nim a posłem San 
Domingo.

Wiedeń. Wńdeńskie wydame 
„Voelkischer Beobachter" podaje, że 
ostatnie zarządzenia antyżydowskie 
były spowodowane komecznośeią tr. 
in. dlatego że wielu Żydów wogóle 
nie miało zamiaru emigrować. Mimo 
54etniei władzy narodowych socjak^ 
tów Żydom w Niemczech powodzi 
sic ieszcze bardzo dobrze gdvż od 1 
stycznia 1933 do stycznia 1938 ze sta* 
rei Rzeszy, gdzie mieszkało 815 tysię 
cy Żydów, wyemigrowało tylko 17 
procent. Inni nie wzięli widać antyse* 
mityzmu niemieckiego zbyt poważnie 
Z Austrii od 1 sierpnia br. wyemigro 
wało z 300 tys. Żydów kra" ten zatnie 
szkujacych, zaledwie 45 tysięcy.

Z Berlina donoszą: Dzisiejsze dzień 
Silki "apowiada a nrzyśpieszenie akcji 
wywłaszczania sklepów żydowskich 
Celem zachęcenia kup.ectwa niemic* 
ckiego do udziału w tej akcji urucho

mione są znaczne kredyty o szczegół 
nie niskim oprocentowaniu. Przyjęta 
została zasada ze przy wykupnie prze 
dsiebiorstw i sklepów żydowskich na 
bywcy plącą tylko wartość towarów

cBBiga. SB3BBBK H35

F O R T  K A J A N Y  

p ś T h  i ń a  

K R A 3  O  W E 
ZAGRA  NIC 7NE

tóiH 10HSKI ł
K R A K Ó W

względnie maszyn natomiast me uj 
wzglednia się zupełnie faktu popular 
ności danej tirm y i zasegu jej klient? 
li. Z uwagi na zniszczenie towarów 
podczas dewastowania sklepów ży* 
do tyskich większość firm \ dowskich 
będzie mogła być nabyta za cenę od* 
powiadaiacą tylko nieznacznej części 
faktycznej' wartości

O K U L A R Y ! ' !
każdy dzień zwłoki dalszym o s ł a b i e n i e m  zwroktt

N O I t f O S I E j j f A  T S C H M 9 K &  O K U L A R O W A !
absolwent szkoły zawodowej 
DLA O P T Y K Ó W  W WIEDNIU

Optyk Grossier
Zaprzyiiężo iy rzeczoznawca sądowy. iC*akd*% O^odina 41

= =  TELEFON NR 126-00 =eee 

DOKŁADNE WYKONANIE RECEPT FR. LEKARZY.

tBBEffigBaBgBg sasaa
Przyjmujemy szmatki na wyrób 

chodników,- kilimów, dywanów — 
Złotego za metr Tkalnia Kraków, 
Józefa 2. Tel. 177 98.

Przyjmujemy pe~sk:e dywany i ki
limy do naprawy.

CAŁA POLSKA 
GRANa  FO 2fE?iANACH, D1ANINACH 

S o m m e r f e l d a !  
;SKŁAD FABRYCZNY

W ł a d y s ł a w  B o l o ń s k i  
KRAKÓW. Ul. ŚW ANNY 3.

Magistra filozof!!, rutynowana ko- 
repetytorka udziela lekcji z zakre
su szkół średnich. Zgłoszenia do 
Adm. Krak. Kuriera Wiecz. pod 
„Magistra”.

Przygotowuję z matematyki, fizyki, 
chemii zakres gimnazjum, liceum- 
matura każdego typu. Zgłoszenia: 
„Matematyka* do Redakcji Krak.

Kuriera Wieczornego.
Sławkowska 12.

Mm Plsh - gbIh
Praga. (Pat.) Dnta 5 listopada 1<538 rok* 

była podpisana przez przewodniczących poł 
skiej i czesko*słowackiej delegacji komisji 
likwidacyjnej pi radcę St. Lalickiego i p. dr 
Jana Krczmarza umowa, na mocy której \i-- 
stanowiona została komisja mieszana pols. 
ko*czesko*słowacka z siedzibą w Cieszynie 
dla załatwienia potrzebnych bieżących spraw 
wypływających z Drzeięcia terytoriów Sląs* 
ka Cieszyńskiego, które odstąpiono Polsce

Gabinet [kosmetyki nowoczesnej

„ E S P E R O “
D-rowej Dattnerowej abs. Univ. 

de B ean tć  „CED IB‘‘ w Paryżu 
Kraków, ul. Pawia bochna 9. m.4.

Telefon Nr 170-63. n
zaopatrzony we wszystk ie  na jn owsze aparaty wy
konuje wszelk ie  zabiegi w zakres  kosm etyki  
wchodzące .  Tydzień bezpłatn ych  kom pletn ych za
biegów od 8. X I - I 5 X I  38. Bezpłatn e pi rady stałe

OGŁOSZENIA; Rozmiar strony druku; Wysokość 410 [m/m szerokość 370 m/mm R dstawą obliczenia jest ieden milimetr, w jednym łamie Strona dzieli s!ę na 4 
Ceny ogłoszeć w złotych; I.strona w l łamie za m/m zł 1.253Tekst 11—VII strony zl f ,  — Za tekstem zł 0,70 Nadesłane za Im m w 1 ra/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście) do 8* 
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